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Brytyjskie perspektywy.
Echo artykułu „Prawdy1*.

Genewa, 18 października. „Yorkshire Post” 
pisze: „Gdy skończy się ta wojna, natenczas 
nietylko odmieni się stosunek brytyjskiej 
floty handlowej do floty Stanów Zjedno
czonych, ale północni Amerykanie posiadać 
będą przypuszczalnie 2—3 razy tyle frach
towców, aniżeli Anglicy. W takich warun
kach nie może się rozwinąć w Anglji zdro
we życie gospodarcze, ponieważ Anglja, jak 
dotąd, tak i nadal w istnieniu swem pań- 
slwowem zależna jest od handlu zamor
skiego”.

llównież i „Quartely Review“ słusznie się 
kłopocze. Flota angielska — tak pisze ten 

, kwartalnik — ciężko ucierpiała w czasie tej 
; wojny. Wielkie ofiary trzeba było składać 
’ już dotąd w życiu i mieniu. Wspaniałe pa

rowce handlowe spoozywają na dnie mo
rza, a wypadki zatopienia przybierają z cza
sem takie rozmiary, że na myśl o tern zmy- 

; sły stracić można. Obecna bryt, flota han
dlowa różni się zasadniczo od tej floty, z ja
ką rozpoczęto wojnę. Znikły najlepsze stat
ki łącznie z dobrerai frachtowcami i cy
sternowcami. Nowe statki, które trzeba by
ło w pośpiechu budować, są nieporównanie 
gorsze. Ze wspaniałej marynarki handlo
wej, jaką kiedyś Anglja posiadała, po
wstała z konieczności flota zastępcza. Na
wet stare rodziny armatorskie są w sta-
djum zaniku.

Sztokholm, 18 października. Artykuł

Klęska parlamentarna 
Reoseve«ta.

Madryt, 18 października. Prezydent Roo- 
sevelt — jak donoszą z Waszyngtonu — 
poniósł znowu klęskę parlamentarną. Mia
nowicie komisja finansowa Izby reprezen
tantów odrzuciła 16 głosami przeciw 10 
projekt ustawy w sprawie pomocy rządo
wej dla producentów środków żywności 
od dnia 31 grudnia br. Odrzucenie to nale
ży tłumaczyć opinją posłów, iż tego rodza
ju życzenie Roosevelta nie jest niczeiu in- 
nem, jak tylko czystym manewrem wy
borczym.

*
„Gdybym była murzynką”, oświadcza pa

ni Roosevelt w artykule, przeznaczonym 
dla czasopisma murzyńskiego „Negro Di- 
gest”, wówczas byłabym bardzo często 
rozgoryczona. Z trudnością mogłabym bo- 

t wiem pogodzić utrzymanie wiary w demo
krację i wzbudzenie w sobie uczucia przy
jaźni dla innych ras”.

Zatonęła amerykańska łódź 
strażnicza.

Amsterdam, 18 października. Służba in
formacyjna Stanów Zjednoczonych donosi, 
że ministerstwo marynarki Stanów Zje
dnoczonych podało do wiadomości stratę 
lodzi strażniczej „Mocbstono”. Łódź ta po
dobno zatonęła w nocy na 16 października 
na, Atlantyku wskutek zderzenia się. Od
nośny raport mówi dalej, że brak jeszcze 
bliższych danych, aczkolwiek wyratowano 
podobno ealą załogę.

Bombowce niemieckie zniszczyły
czołgi aljanckfe.

Berlin, 18 października. Na zachodnim 
odcinku frontu południ o wo-włskiego nie
mieckie samoloty bojowe zaatakowały sku
tecznie w dniu 16 października alianckie 
czołgi, pojazdy mechaniczne i skoncentro
wane wojska. Cel nem i, bombami zniszczo
no przytein kilka czołgów, a ogniem z bro
ni pokładowej zadano poważne straty  jadą 
cym kolumnom oraz zgrupowaniom wojsk.

Nowe potwierdzenie.
Madryt, 18 października. Tygodnik poli

tyczny „El Espanol” w swym najnowszym 
numerze podał nowe daty w sprawie okła
du zawieszenia broni, zawartego przez Ba- 
doglia z aljantami, przyczem pisze między 
innerni, iż pierwsze „tajne” rokowania pro
wadzono już z początkiem sierpnia br. z 
ambasadorami angielskimi w Madrycie i 
w Lizbonie, Sir Samuel Hoare, oraz Sir 
Ronald Oampbel.

„Prawdy” na temat konferencji trzech mo
carstw wywołał w Stanach Zjednoczonych 
wiele podniecenia. „New York Herald Tri- 
bune” pisze m. i.: „Artykuł „Prawdy” jest 
częściowo zredagowany niepokojąco nega
tywnie, ponieważ wysuwa żądanie omawia
nia zagadnień wojskowych w pierwszej li- 
nji przed wszystkiemi innerni sprawami i 
odrzuca jakąkolwiek dyskusję nad spra
wami granicznemu.

„Daily News” mówi: „Prawda” jasno na
kreśliła stanowisko Rosji Sowieckiej od
nośnie do polityki granicznej, natomiast nie 
dala żadnych danych, mogących wyjaśnić, 
czy Rosja Sowiecka zamierza wpływać na 
los całej zachodniej Europy. Otwarte o- 
świadczenie „Prawdy" zgotowało koniec 
marzeniom Rooeevelta“. „Daily Mirror” 
stwierdza: „Konferencja moskiewska jest 
bezcelowa, jeżeli będzie na niej omawiana 
tylko sprawa drugiego frontu".

Czasopismo „Time” oświadcza: „Stalin 
wypracował już sprecyzowane plany, doty
czące sfer wpływów oraz odnośnie do 
państw bałtyckich. Polski, Rumunji i Eu
ropy. Z tego powodu Hull musi spróbować 
przemówić silnym językiem, celem zagwa
rantowania interesów amerykańskich. Mo
skwa przygotowuje przypuszczalnie taką 
alternatywę: albo współpraca z Auglją i 
Stanami Zjednoczonemu albo izolacja”. 
Czasopismo to jest wlania, że Rosja Sowie
cka jest gotowa współpracować po wojnie

Posiedzenie I-go Zgromadzenia narodowego 
na Filipinach.

Uznanie Filipr • przez Rzeszę i Chiny narodowe.
Manila, 18 października. Nowoutworzona 

republika filipińska wyznaczyła pierwsze 
posiedzenie zgromadzenia narodowego na 
dzień 18 października.

W czasie sześciodniowej sesji prezydent 
Laurel odczyta orędzie, w którem wysunię
te będzie żądanie wprowadzenia ustaw, 
niezbędnych dla zrealizowania podstawo
wych prao politycznych, a odnoszących się 
zarówno do dziedziny politycznej, jak i 
gospodarczej. Sądzą, że orędzie będzie rów
nież Zawierało zapowiedź utworzenia mini
sterstwa spraw zagranicznych.

Nerwowość Czungkingu z powodu ofensywy 
japońskiej w  południowo-zachodnich Chinach

Szanghaj, 18 października. W związku z 
ofensywą japońską w południoiwo-zachod- 
nieh Chinach. Czumgkimg był zmuszony 
przyznać, że strategicznie ważne miasto 
Pienna na prawym brzegu rzeki Salwin, 
w odległości około 140 km. na północ od 
Luugling i wiele innych punktów w gó
rach Yaolikung łącznie z miastem Tatang- 
tse wpadły w ręce oddziałów japońskich, 
napierających ku północy. Podczas gdy 

jaka japońskie posuwają sie uiepo- 
trzymanie naprzód na prawym brzegu 

rzeki Salwin, ważne punkty na lewym 
brzegu tej rzeki znajdują się pod ogniem
artylerii japońskiej.

„Ułatwienia" dla praktyk religijnych 
w  Związku Sowieckim.

Lizbona, 18 października. Dziennik kato
licki „Voz“ omawia wiadomości na temat 
rzekomych ułatwień, udzielonych przy pra- 
ktyoznem wyznawaniu chrześcijaństwa w 
Związku Sowieckim. Łatwe poznać,, pisze 
dziennik, że tego rodzaju wiadomości są 
nadmiernie przesadzone ze względódw agi
tacyjnych. , t . . .

O ile udzielono ułatwień, to bynajmniej 
nis dlatego, jakoby komunizm wyraekl się 
bezbożnictwa, lecz tylko z tego względu, 
ponieważ spodziewa się uzyskać w ten spo

z Auglją i Stanami Zjednoczonemi pod wa
runkiem, żę państwa te wyrażą swą zgodę 
na koncesje terytorjalne w Europie oraz 
na dostęp do morza Śródziemnego i zatoki 
Perskiej. W przeciwnym wypadku Rosja 
Sowiecka będzie uprawiała politykę izola
cji i obejmie kontrole nad Europą.

Niespodziewane zmiany
programu w Moskwie.

Madryt, 18 października. W artykule ar
gentyńskiego dzienniki „Noticias Graficas , 
datowanym z Waszyngtonu, pisze korespon
dent Hudchison, iż ostatnio opublikowany 
artykuł w „Prawdzie", w którym domaga
no się dyskusji w siwa wic drugiego frontu 
na zapowiedzianej konferencji w Moskwie, 
wywołał w stolicy Stanów Zjednoczonych 
piorunujące wrażenie. W rozmowach przy
gotowawczych bowiem bolszewicy nic nie 
wspominali o tern, by na porządku dzien
nym konferencji znaleźć się miał drugi 
front

Zdaniem pewnej osohistaści z bezpośred
niego otoczenia Hulla. amerykański sekre
tarz stanu — jak podaje korespondent Hud
chison — nie zgodzi się na dyskutowanie 
spraw wojskowych w Moskwie, gdyż w tym 
kierunku nie posiada żadnego upoważnie
nia.

W odpowiedzi na urzędowo doniesienie 
prezydeuta republiki filipińskiej, że Filipi
ny utworzyły niepodległą republikę, mini
ster spraw zagranicznych von Ribbentrop 
w drodze telegraficznej podał do wiadomo
ści fakt uznania republiki filipińskiej przez 
rząd Rzeszy. Ponadto niemiecki minister 
spraw zngranicznych wyrazi! rządowi i na
rodowi filipińskiemu imieniem uarodu nie
mieckiego i rządu Rzeszy jak najszczersze 
życzenia szczęśliwej przyszłości.

Chiński rząd narodowy, jak komunikują 
urzędowo, uznał nową republikę filipińską.

Komunikat Czungkingu stwierdza dalej, 
że Japończycy widocznie ubiegli spodzie
wane operacje aljanckie i że ten fakt, jak 
również zagrożenie nowej drogi komuni
kacyjnej ku północnej części Burmy wy
wołały w Czungkingu silne zdenerwowa
nie.

Armja japońska — według komunikatu 
głównej kwatery cesarskiej — rozpoczęła 
ofensywę przeciwko armji Czungkingu, 
która w zamiarze zdobycia Burmy skon
centrowała się w południowo-zachodnich 
Chinach. Japońskie siły zbrojne, które do; 
konały wypadu z obszarów Tangyueh i 
Myitkyina, posuwają się naprzód.

sób pewne korzyści polityczne. Jeżeli nie
które dzienniki zagraniczne powtarzają ta
kie wiadomości, pisze dalej dziennik, to je
dynym ich celem jest wprowadzenie w ten 
sposób w błąd swych naiwnych czytelni
ków, których należy przekonać, iż komu
nizm bynajmniej nie jest tak zły.

W rzeczywistości jednak komunizm uczy
nił wszystko, co było możliwe, aby oguiem 
i żelazem wytępić wiarę w narodzie rosyj
skim.

Z frontu wschodniego.
Berlin, 18 października. Agencja „Telepreaa” 

dowiaduje lię a dobrze poinformowanego źródła 
następujących szczegółów o walkach na wschod
nim froncie:

Główny ciężar walk na południowym odcinku 
znajdował aię znowu w dniu 18 października w 
rejonie na północny zachód od Dniepropetrowaka, 
gdzie bolszewicy ze swych stanowisk na przy
czółku mostowym przystąpili do ataku na fron
cie szerokości około 25—30 km w sile 15 dywizyj 
strzelców I koło 250 czołgów, przy użyciu prze
szło 200 bateryj dział wszystkich kalibrów o- 
raz silnych formacyj samolotów bojowych. Po
mimo tej niewidzianej dotychczas cyfrowej prze
wagi i masowego skoncentrowania ciężkiej broni, 
bolszewikom nie udało się uzyskać zamierzonego 
przełamania niemieckich pozycyj I ryglującego 
stanowiska obronnego.

Dowództwo niemieckie umiało w każdym wy
padku dostosować się i odpowiednio zareagować 
na taktykę ofensywną bolszewików. I lak w ciągu 
soboty jedynie tylko na lym obszarze bojowym 
zniszczono 134 czołgi sowieckie, zupełnie rozbiło 
23 bułerje ciężkich haubic, zaś dalsze zmuszono d .  
milczenia. Ponadto niemieckie oddziały walczą
ce wręcz w lokalnych przeciwwypadach zniszczy
ły 12 dział piechoty ciężkiego kalibru i 18 dział 
przeciwpancernych. Uzyskany przez bolszewików 
teren został okupiony straszliwenu wprost krwa- 
we.ni i stratami. 15-ła, 48-ma, 82-ga i 28-ma dywi- 
zje gwardji sowieckiej, podobnie jak I 173 i 231 
dywizje pancerne zostały prawie zupełnie wycię
te, zaś dalsze formacje zostały lak silnie nad
wyrężone, że musiano je wycofać. Również stra
ty niemieckie w tych ciężkich zuiaganiac.li nit 
były nieznaczne. Na froncie Zaporoża nie do
szło w dniu wczorajszym do poważniejszych 
działań bojowych. .Ściąganie znacznych nowych 
sił ze wschodu, jakie wobsęrwowano jeszcze po
przedniego dnia, pozwala wnioskować, że bolsze
wicy także w tym rejonie noszą się z zamiarem 
ponownego podjęcia w niedługim czasie swych 
ataków. Pomiędzy morzem Azowskiem aż do 
Melltópola doszło również do ożywionych walk.

kiemu przecłwuderacniu odebrano bolszewikom 
utraconą częściowo miejscowośó.

W  czasie walk o MelMopol zdołano ponownie o- 
krążyć i zniszczyć silne bolszewickie grupy bo
jowe, przyczem w całym tym rejonie wzięto w 
ostatnich dniach przeszło 3000 jeńców. Krwawa 
straty bolszewików wynoszą conajmntej trzykrot
nie więcej tak, że na tym odcinku zniszczeniu u- 
legty siły bolszewickie, równające się conhjniliiej 
dwu dywlrjom. Wskutek zniszczenia 14 czołgów 
i unieszkodliwienia dalszych 23 tanków, bolsze
wicy stracili na tym samym obszarze bojowym 
energję ogniową, równającą się jednej brygadzie 
czołgów.

W  czasie wysiłków, zmierzających do rozszerze
nia przez bolszewików swoich stanowisk w rejo
nie środkowego Dniepru przy użyciu znacznych 
sił czołgów i piechoty, doznali oni ciężkiego i 
krwawego rozczarowania. Po zniszczeniu do go
dzin południowych 38 czołgów sowieckich oraz 
wycięciu wysłanych łam do walki formacyj 
strzelców, z wyjątkiem nieznacznych resztek, bol
szewicy zrezygnowali do końca dnia z dalszych 
prób ataków.

Koło Kijowa na nieprzejrzystym terenie leśnym 
doszło do ciężkich walk, prowadzonych przez 
obie strony z największą zaciętością. Po uzyska
niu przez bolszewików częściowo pewnego tere
nu, miejscowe rezerwy niemieckie zatrzymały ich 
wypad, bezpośrednio potem przystąpiły do prze- 
ciwuderzenia i odebrały bolszewikom pewną miej, 
scowość, posiadającą wnżne znaczenie jako wę
złowy pąnk' drogowy.

W  rejonie ujścia Prypeci bolszewicy przeciw
stawili niemieckim posunięciom wypadowym 
znaczne siły, celem odzyskania terenu, utraconego 
w porzednieh dniach. Przy użyciu kilku silnych 
formacyj bojowych, utworzonych z czołgów i 
oddziałów zmotoryzowanych, bolszewicy usiło
wali równeześnie w różnych punktach włamać się 
do linij niemieckich. Jedną z łych grup bojo
wych zdołano przytem zręczną operacją okrąża
jącą zamknąć i wyciąć. Dalszą grupę odrzucono 
daleko poza jej pozycję wyjściową, przyczem mu
m ia  ona pozostawić swój cały ciężki sprzęt ho
lowy

Dar FUhrera dla regenta Węgier.
Budapeszt, 18 października. Z okazji 75. 

rocznicy urodzin admirała Mikołaja Hor- 
thy‘ego, Fiihrei podarował regentowi Wg- 
gier jach t Dar przekazany został regento
wi w soboto przez wielkiego admirała Rae- 
dera. ______

Tokio ku czci poległych.
Tokio, 18 października. Tokio znajduje 

się od czwartku wieczora pod wrażeniem 
uroczystości, urządzonych ku czci około 
20.000 poległych, których dusze wstąpić 
mają do narodowej świątyni japońskiej 
Yasuknni by według pojąć ayntojrystyew- 
nych stać się bogami.
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Walki na wschodzie z nlezmnfejszoną zaciętością.
Berlin, 17 października. Naraalnz Kaman- 

de Ntamtacklch Sił Zbrajaych kemunlkuje 
x oMwm) kwatery PUhrere w dniu 16 paż- 
dstamłka:

Na wschodzie nieprzyjaciel kontynuował 
swe ataki w detyełioaaeowych punktach 
ciętkatal. Saezególnta xacl«te walki są Je- 
szcas w teku im  południowy wschód od 
Kromeńceuka, gdzie bolscewlcy pe gwał- 
townem przygotowaniu artyleryjsklem  
przystąpili znaecneml sitami de ataku.

Takie z ebydwu stran Kijewa, na pół
nocny zachód od Czernichowa, na pełudnlo- 
wy zachód od Smoleńska I w rejenta W iel
kich Łuków nieprzyjaciel podjął nowo pró
by praetamania, wspierane ślinami forma
cjami lotnlczeml. Odrzucono Je wszędzie w 
zaciętych walkach wręcz w toku natych
miast wdrożonych przeciwataków.

Na froncie połudnlowo-włosklm nasze wy. 
sunięte grupy bojowe odparły na równinie 
kompeńsklej silne ataki przeważających sił 
brytyjsko-północno-amerykańsklch. W  wal
kach tych skutecznie Ingerowały szybkie 
niemieckie samoloty bojowe. Nieprzyjacie
la. naciskającego koło Capul, powstrzyma
no gwałtownym przeciwnatarciem na pół
nocny wschód od miasta I odparto go wśród 
krwawych strat. Z frontu w południowych 
Apeninach I północnej Apulji nie zarapor- 
towano ładnych godnych uwagi działań bo
jowych.

Koło wyspy Elby niemieckie statki trans
portowe zatopiły ócigacz nieprzyjacielski,

St. Nazaire zupełnie zniszczone 
przez alianckie ataki powietrzne.

Paryi, 18 października. Agencja Ofi do 
nosi, że sttef państwa marszałek I etąin 
przyjął wczoraj kilku burmistrzów z oko
licy Loary. Był miedzy nimi także bur- 
m tatra miaeta Nantes, który na pytanie 
szefa państwa wyjaśnił, że miasto jego zu
pełnie sniszezone jest w dwóch częściach. 
Zburzonych jest prawie że zupełnie 2.7(10 
domów, 65.000 osób jest poszkodowanych 
wskutek bombardowania a 100.000 ewakuo
wano. Burmistrz z Saint Nazaire oświad
czył, że miasto Saint Nązaire już nie istnie
je W ydaje się obecnie jeszcze miesięcznie 
50Ó kart żywnościowych w mieście, które 
posiadało przed wojną 45.000 mieszkańców.

Ro««eve1t a dzienniki żydowskie 
w Argentynie.

Sztokholm, 16 października. Prezydent 
Ronserelt — jak donosi angielska służba 
inform acyjna z Waszyngtonu — zajął ua 
konferencji prasowej stanowisko przeci- 
wko zakazowi wydawania dzienników w 
żargonie żydowskim w Argentynie, wyda
nemu przez rząd Ramireza, przyczem ostro 
skrytykował to zarządzenie. W związku z 
tem, angielska służba informacyjna donosi, 
że w kolach dyplomatycznych i politycz
nych Waszyngtonu zajęcie takiego stano
wiska przez Roosevelta wywołało silne w ra
żenie. ponieważ jest to pierwszy wypadek. 
nbv Rnosevelt w tskiej formie wypowie
dział się przeciwko jakiem uś rządowi pań
stwa południowo-amerykańskiego. Należy 
to uważni11 za noważne pogorszenie stosun
ków między Stanami Zjodnoezonemi i Ar
gentyną. ,

Roo«evp!t o stratach bombowców 
w czasie ataku na Schweinfurt.

Berlin, 18 października. W  związku z a- 
takiem na Schweinfurt prezydent Rooeo- 
volt przyznał stratę  60 ciężkich bombow
ców ameryknńakich. Oświadczył on m. in. 
ńowłownie: „Nie stań byłoby nas na to. by 
oodawiinie tracić 60 bombowców".

Zainteresowanie Ameryki 
w bezpieczeństwie Indy).

Sztokholm, 18 października. Jak  donosi 
Brytyjska służba informacyjna, dziennik 
nowojorski „Sunday NewR“ piwze w swoim 
dziaiejszym artykule wotępnym m. in. do 
ftłownie, co następuje:

„Bezpieczeństwo Indyj nie posiada ży- 
wotnogo znaczenia dla bezpieczeństwa Stn- 
aów zjednoczonych. To samo odnosi się do 
odbicia Burmy. Nie jesteśmy zdania, aby 
Amerykanie cieszyli flię na myśl wysłania 
kilkuset tysięcy młodzieży amerykańskie, 
do dżungli Burmy. celem odbicia jej dla 
im per jum brytyjskiego. Tem samem — 
kończy artykuł — wyraziliśmy jasno nasz 
pogląd na temat rozmiarów . i . granie 
współnraey am erykańsko-hrytyjskiej po 
wojnie. Musimy sobie wzajemnie pomagać 
tam, gdzie wchodzi w gTę bezpieczeństwo 
naszych obu krajów. Tam zaś, gdzie nie 
zachodzi ta ewentualność, musimy iść 
swe-ml własnemi drogami".

»«pdlp<acnwuik wojskowy lulennllt* *  „Ełtutag Standard 
otelłdesyl, te armia niemiecką pod względem liczbowym 
Jt»t rów ilł silna, tak w rokn ubiegłym, że dysponult odpe- 
w le to 'ą ta  wtpoeałenlem I wykazuje niezmiennie wielka 
SjUIm M Bale ona stale dowód lego, że zręcznie opanowat 
potrafi trudne sytuacje bojowe, Jak np. planowe wycofywa
n e  się na Wschodzie.

Hn czwartek, dnia Sl bm.. zwołany został parlament wę
gierski.

oraz wznieciływypeoażony w artylerią  
pożar na drugim ścigaczu.

Jednostki ubezpieczające marynarki wo
jennej zatopiły ubiegłej noey przed wy 
brzełeirzeżem holendersklem ścigasz brytyjski.

*
Berlin, 18 października. Naczelna Ko

menda Niemieckich Sił Zbrojnych komu
nikuje z głównej kwatery FUhrera w dniu 
17 października:

Zaraportowane w dniu 16 października 
opróżnienie przyczółka mostowego Zape- 
roie zostało wykonane planowo w ramach 
wielkich ruchów na wschodzie, maiacych 
na celu odbicie sle od przeciwnika. Do
wództwo I woisko wykazały wybitna 
sprawność przy przeprowadzeniu tei ak- 
cli i przewiozły z powrotem cała broń, 
sprzęt wojenny, materiał zaopatrzeniowy 
1 gospodarczy poprzez mosty na Dnie
prze, zagrożone przez nieprzyjaciela z po- 
wietrzą I od ładu. Pionierzy brali szcze
gólny udział w niszczeniu ważnych ze 
względów wojennych urządzeń, w doko
nywaniu przeprawy przez rzeke oraz w 
wysadzaniu we właściwym czasie z dłu
gotrwałym skutkiem zapory wodne! i 
wszystkich mostów.

Z obydwóch stron Melitopola odparto 
wczora) silne ataki sowieckie, a w prze
ciwnatarciu zniszczono grupy holowe nie
przyjaciela. Wojska nasze wzięły przy- 
tem 641 leńców i zdobyły 50 dział.

Na południowy wschód od Kremeńczu

Ankara 20 lat stolicą.
(ap) Ankara, atollra tureckiej republiki, obeho- 

dzlla ostatnio dwudziestolecie awych urodzin. W 
dniu 13 października 1923 roku wielkie tureckie 
Zgromadzenie Narodowe powzięło uchwalę, mocą 
której Ankara została przeznaczona na stolicę 
państwa.

Uprzednio była ju i ona centrum ruchu wolno
ściowego i stała się niejako symbolem walki o 
wolność. Kemal Altatiirk w wyborze nowej stolicy 
chciat ponadto zadukumentować i podkreślić, źa 
dla Turcji rozpoczyna się nowa epoka. Międzyna
rodowy Konstantynopol w roli stolicy odpowia
dał bardzo dobrze wielojęzycznemu państwu o- 
smańskiemu. Natomiast dla młodego tureckiego 
państwa narodowego, którego podłoże i główny 
rdzeń stanowi ludność zamieszkała ,na terenie 
Anatolji, o wiele lepiej nadawała się Ankara na 
stolicę

Ankara powstała z malutkiej mieściny 
Angory.

Jeszcze przed ćwierćwieczem była ona małem 
miastem prowincjonalnem, którego ilość mie
szkańców nie przekraczała 20.000.

M.astp to zupełnie nie zmieniło się, aczkolwiek 
dziś stanowi tylko część nowoczesnej stolicy Tur
cji. Do dzisiejszego dnia jeszcze Góra Zanikowa 
stoi otoczona miejskiemi murami i okrągtemi 
wieżami

Dziś Jeszcze jesf wiele krętych, wąskich 
uliczek z pochylonemi donikuml I malcml 
sklepikami, przed klóreml chodniki po

krywają kocie łebki.
Stare miasto pozostało taktem samem, jakiem 

było przed 25-ciu, czy przed 50-ciu laty. Tego 
posmaku starzyzny nic da się usunąć, ml ino, że 
Jest ona solą w oku niektórych postępowych 
Turków. Jeżeli z zagranicy przybywają jacyś go
ście, lo Turcy niechętnie prowadzą tch do lej 
części miasta.

W ostatnich latach powstały w Ankarze 
zupełnie nowoczesne dzielnice z asfalto- 
wrnil jezdniami, drapaczami chmur, no- 

woczcsneml biurami I domami
mlcszkalncml.

(tp.) Kraków, 18 października. Z dniem 
10 października weszło w życie rozporzą
dzenie. celem zwalczania zamachów na 
dzieło odbudowy w Generalnem Guberna
torstwie. Przewiduje ono karę śmierci dla 
osób nie będących Niemcami, które w za
miarze utrudniania lub przeszkadzania w 
dziele odbudowy na terenlach Generalnego 
Gubernatorstwa uchyblalą ustawom, roz
porządzeniom lub zarządzeniom I dyspo
zycjom władz. Czyn usiłowany jost koro
ny jak czyn dokonany, a osoby uważane 
za podżegaczy lub pomocników podlegają 
karze tak. Jak sprawca.

Właściwemi do osądzania są sądy dora
źne policji bezpieczeństwa. Mogą one ze 
szczególnych powodów przekazać sprawą 
prokuraturze niemieckiej.

Agencja prasowa „Telepress" otrzymała 
ze strony urzędowej następujący komen
tarz do rozporządzenia, wydanego oclem 
zwalczania zamachów na dzieło odbudowy 
w Generalnem Gubernatorstwie.

W  ciągu ubiegłych czterech lat władze 
Generalnego Gubernatorstwa, z dużym na
kładem zarówno pracy jak i środków ma- 
terjolnych, dążyły do usunięcia dezorgani
zacji. wywołanej Jeslenlą 1939 r. przez

t a  i w m  M  e t a  zwalczania 
zamactisw aa d a  o d d n ta  iii b. 6.

ka bolszewicy także wczoraj kontynuo
wali skoncentrowanemi sitami swoie pró
by przełamania. W ciężkich walkach w 
zasadzie odrzucono ich, a lokalnr włama
nia zaryglowano. Zniszczono tam ponad 
120 czołków. Także na innych punktach 
nad środkowym biegiem Dniepru ataki 
nieprzyjacielskie pozostały bezskuteczne.

Na północny zachód od Czernichowa I 
na zachód od Smoleńska trwaia nie
zmiennie cieżkie walki.

W  uporczywe! walce obronnej udarem
niono nieprzyjacielowi, jakikolwiek suk
ces. Bolszewicy ponieśli przyiem wysokie 
straty.

Na pozostałym froncie wschodnim mia
ły  miejsce tylko lokalne walki o niezna
cznych rozmiarach. __

W  południowych Włoszech nleprzy a- 
clel zaatakował na zachodnim, odcinku 
frontu nasze przednie straże bojowe., wy
cofane z nad rzeki Volturno. W  reionle 
Capui I Campobasso doszło przytem do 
gwałtownych walk. Ataki nieprzyjaciel
skie o zmlenialacel sie sile odparto, a si
ły  brytyisko-północno-amerykanskic,
które przejściowo włamały sie. wyparto 
w nocnym przeciwwypadzie. Z pozosta
łych odcinków frontu zaraportowano 
wzrastaiaca działalność artylerii i od- 
działów wypadowych.

We wschodniej połaci morzą Sródziem- 
nego samoloty holowe i nurkowe z do
brym skutkiem zaatakowały ledna nie
przyjacielska hazc wyspiarska.

Kilka nieprzyjacielskich samolotow nę
kających przeleciało ubiegłei nocy nad 
zachodnim rejonem Rzeszy i spowodowa
ło przez zrzucenie kilku bomb nieznaczne 
szkody w budynkach.

Niemieckie samoloty holowe podczas 
nocy ubiegłei zbombardowały poszcze
gólne obiekty na terenie W ielkiei Bry
tanii

Niżej położone bagniste i malaryczne tereny zo
stały osuszone. W starej Ankarze znajdują się 
jednak nadal niektóre ważne urządzenia, które 
mają olbrzymie znaczenie dla miasta

Na plerwazem miejscu trzeba postawić 
hale targowe, które cieszą się wielką 

frekwencją.
Niektóre urzędy, które w dzielnicy rządowej nie 
mają jeszcze odpowiednich pomieszczeń, posia
dają swe biura w starem mieście, jak np. pre- 
zydjum rady ministrów.

Najbardziej ruchliwym punktem w starej 
części miasta jest „Ulus-Plac", na środku 
którego stoi pomnik Atlatilrku, założy

ciela nowej Turcji.

W zapleczu pomnika wznosi się olbrzymia bu
dowla, w której mieszczą się biura Banku Pań
stwowego. Wogóle wszystkie banki stolicy posia
dają swe biura na starem mieście, które i pod 
względem gospodarczym odgrywa wybitną rolę.

Przy bulwarach Attattlrka znajdują się najele 
gantsze 1 najdroższe sklepy. Tu też wieczorami pa
nuje wielkich ruch. Ankara nie posiada tramwaji. 
Po ulicach kursują jedynie autobusy. Szerokie 
ulice nowego miasta są pięknie zadrzewione.

W stolicy Turcji zasadzono ponad 
jeden miljon drzew,

przyozem widać- tam liczne trawniki. Wkrótce 
także park narodowy będzie oddany do użytku 
publiczności. Bulwary Attatfirka prowadzą do no 
wvch dzielnic miasta, w których wznoszą się ol 
brzymie budynki, z pięknemi sklepami, a hen 
w dali za niemi pobudowano wille i budynki dy
plomatyczne.

To wszystko, czego dokonano tutaj 
w krótkim bądź co bądź czasie, bo 
w 20 lalach, jest naprawdę godnem 

podziwu.
Jeżeli Ankara miała stać się pierwszem miastem 
w państwie i reprezentantem nowego ducha, to 
zadanie to w zupełności spełniła.

trwające krótko, lecz nader Intensywne 
działania wojenne.

Starania te odnosiły eta do wszelkich 
dziedzin życia. Pomijno zrozumiałych tru 
dności. które wobec dalszego trwania woj- 
nv musialy siłą faktów powstać w toku 
szeroko zakrojonej normalizacji stosun
ków w kraju, wówczas naprawdę poważnie 
zdewastowanym, całokształt związanych z 
tem problemów rozwiązano tak dalece, jak 
wogóle moż.na było o tem myśleć, uwzglę
dniając warunki podytkowane wojną.

Do przeprowadzenia tei normalizacji 
w wybitnym stopniu przyczynił się 
fakt, że lwia część ogółu ludności 
Generalnego Gubernatorstwa współ

pracowała energicznie
i w sposób, pod każdym względem pozyty
wny, w wielkiem dziele odbudowy, roz- 
ciągająeem flię na wszystkie dziedziny ży
cia praktycznego. Postawa ta wynikła bez 
wątpienia z rozsądnego wniosku, i"  tylko  
pozjftywne ustosunkowanie się wobec za
sadniczych zagadnień aktualnych pozwoli 
zagwarantować ogólne dobro wszystkich 
warstw ludności Generalnego Gubernator
stwa wobec sytuacji, jaka wytworzyła się

wskutek wojny. Szerokie rzesze mieszkań
ców Generalnego Gubernatorstwa były na
ocznymi świadkami wydarzeń wojennych 
i po tych osobistych doświadczeniach ży
czą sobie wszystkiego, byleby tylko przez 
m iasta i wsie znowu nie przewaliła się bu
rza ognia i żelaza, nie mówąc już o tera, z©

nikt chyba nic pragnie, ażeby kraj 
cały i jego mieszkańcy stali się

łupem bojszewizmu.
Dzięki czynnej wsjiółpracy ogółu ludności 
zdołano zrealizować stosunkowo szybko 
proces uzdrowienia i to zarówno w przemy
śle, jak i w dzicdziuie handlu lub też rol
nictwa. Uzdrowienie to odbiło się, praktycz
nie biorac. w znacznej mierze na życiu co- 
tlzienuem wszystkich obywateli, przye2y- 
niając się do zabezpieczenia ich egzystencji 
moralnej i gospodarczej. Jeżeli wskazuje 
się przytem na takie chociażby fakty, że 
niema w Gcneralnem Gubernatorstwie bez
robotnych; albo, że mimo trudności, zwią
zanych z każdą wojną, ludności nie grozi 
żadna katastrofa miodowa, to temsamcm wy
mienia się tylko dwa z całego szeregu czyn
ników, zasługujących na wzmiankę przy 
rozpatrywaniu i ocenie wyników intensyw
nej pracy ostatnich czterech lak

Jest rzeczą zrozumiałą, że normalizacja 
życia na terenie Generalnego Gubernator
stwa odgrywa j>ewną rolę również w ra 
mach stabilizacji ogólnych stosunków euro
pejskich. Jednak ten europejski proces nor
malizacji, który koniec końcem jest głów
nym elementem obecnej rozprawy wojen
nej, stanowi dla przeciwników wojennych 
Rzeszy objekt nieprzerwanych starań o cha
rakterze destrukcyjnym, skierowanych w 
praktyce w pierwszym rzędzie przeciwko 
realnym funkcjom sił, zajętych przy two
rzeniu nowych podstaw kontynentalnych. 
W  związku z tem, zarówno ze strony anglo- 
amerykańskicj, jak i ze strony bolszewi
ków, wykorzystuje się bezustannie każdy 
stojący do dyspozycji środek, aby sparali
żować przebieg tego procesu, który w kon
sekwencji niesie ład i uzdrowienie stosun
ków w Europie. W ykorzystując w sposób 
pozbawiony wszelkich skrupułów, pewna 
elementy destruktywne i niechętne da pra
cy, zainteresowani w tem przeciwnicy wo
jenni Rzftszy raz poraź podejmują próby, 
by zaszkodzić wszystkim tym interesom, 
o których propaganda aljancka i bolszewi
cka przywykły twierdzić, że są one „intere
sami niemieckiemi".

W  rzeczywistości jednak interesy te 
w jak najszerszym zakresie są za- 
sadniczemi Interesami ludności Ge

neralnego Gubernatorstwa.
Już niejednokrotnie władze wykorzystały 
okazję, by udokumentować ten stan rzeczy, 
przyczem wskazały także ua niebezpieczeń
stwo. wynikające dla całego społeczeństwa 

t u. ,mkowania się wszystkich tych nie
poczytalnych elementów, kfóre wolą zasto
sować odnośnie do swego postępowania ra- 
ctzej zasady przestępcze, aniżeli takie, które 
byłyby jmdstawą czystego moralnie życia, 
poświęconego dobru ogólnemu. Jak  jednak 
wykazały doświadczenia, niestety znajdują 
się wciąż jeszcze tacy osobnicy, którzy wi
docznie są przekonani o tem, że warto lek- 
oeważyó powtarzane już wielokrotnie, a 
przytem nieskomplikowane i jednoznaczne 
ostrzeżenia władz. Należy podkreślić, że

ten właśnie element przestępczy, 
na podstawie wydanego rozporządzenia 
musi się liczyć z bezwzględną i szybką 

likwidacją bezużytecznego 
I niebezpiecznego swego bytu.

Wymienione rozporządzenie, ogłoszone 
celem przeprowadzenia walki ze wszelkie- 
mi zamachami przeciw twórczej pracy w 
Generalnem Gubernatorstwie, umożliwia 
zastosowanie przez władze skutecznych 
środków, ażeby na czas i gruntownie u- 
nieszkodliwić niecną robotę zbrodniarzy, 
skierowaną w pierwszym rzędzie przeciw 
zasadniczym wymaganiom życia ogółu lu
dności. We własnym interesie wszystkich 
obywateli należałoby pamiętać o tem, że

każda osoba, przyczyniająca się do 
zdemaskowania złośliwego zacho
wania się wobec zarządzeń i dyspo- 
zycyj władz, dystansując się oso
biście wyraźnie od tego rodzaju 
tendoncyj. oddaje najlepszą usługę

własnemu społeczeństwu.
Każdy obywatel trzeźwo myślący dosko

nale zdaje sobie sprawę z tego., że koszta 
wszelkiego rodzaju prac sabotażowych lub 
dywersyjnych koniec końcem nigdy nie pm 
noszą władze, lecz ogół społeczeństwa, u 
tego faktu w ynikają konsekwencje istotne 
obecnie bardziej niż kiedykolwiek dla ka
żdego prawego obywatela szanującego sie
bie i członków swej rodziny oraz dla tego, 
który uznaje względy w stosunku do nu- 
ljonowyeh rzesz ciężko pracujących roda
ków. Ńiemn albowiem żadnych powodow 
do watnienia. że władze postąpią z całą 
bezwzględnością wobec specyficznego ro
dzaju przestępców, przeciw którym kieruje 
eią treść rozporządzenia.

rarlament szwedzki rozpoczyna swą sesję w dniu 18 bm. 
tamemi posiedzeniami obu Izb. Sprawozdania o sytuacji ziozą 
premjer Per Albin i minister spraw zagranicznych Giinther.

I We wschodniej częSci przesmyku lądowego Aunus odparto, 
według lińskiego komunikatu wolennego z dnia 18 b. m. 
w dwóch miejscach napierające mniejsze oddziały nieprzyja
cielskie Na Innych odcinkach Irontu panowała Jedynie dzia- 
lainoSC patroli rozpoznawczej.

*
Oenoralny marszałek polny von Rundstedt dokonał w tych 

dniach azczególowej Inspekcji obiektów obronnych nad tran- 
cusklem wybrzełem morza Śródziemnego W wyniku >• elo- 
mleslęcznej pracy zbudowano miądzy Alpami i Pirenejami 
silay system obronny, o którego gotowoScl bojowe] I ille ude
rzeniowej przekonał się naocznie marszałek von Rundstedt-
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Dwanaście wysepek.
(ap) Włoskie wyspy Kotlo,. 1 Sos, jiilożńnc u 

krańca morza Egejskiego, które należą do lak 
cwanego Dodekanczu, zostały zajęte przez woj
ska niemicekle.

Nazwa D.dekaaez, datująca się jeszcze z cza
sów star.-grecMch, jesł nieścisła, a służy na o- 
kreffleme grupy atwuworńo. W ishncie rzeczy nie 
dwanaście, a cztsmaścłe większych i około 50 
małych zamieszkałych wysepek Dodekanezu leży 
pomiędzy wyspami Samos, Mazos i lądem tu
reckim.

Wysepki te tworzą lańench punktów 
opnrein dla floty l lotatctwa.

Stąd ukośna abrwymywać w szachu tak Małą Azję,
jak i wyspy greckie, zwłaszcza Krełę.

Ogólna powierzelmia wyspy wynosi około 2.700 
kilometrów kwadratowych., kozia zoś ich mie
szkańców pozekwicza 150.000 głów. Pod wzglę
dem wyzstanrowysn ludność dzieli się na katoli
ków, ortodoksów, mahometan i żydów.

Największą wyspą 1 ośrodkiem ailmlnl- 
stracyj»ym jest Rodos, mająca 50.000 
mieozkUHcw, z glównam miastem Rodos 

i 47 wstawi.
Tytko dwie ns/większe wyspy, Rodos i Kos, 

posiadają równiny, nadające się do uprawiania 
rolnictwa na whdtszą skalę. Słównemi produkta
mi są owoce, onwa i wino. Inne wyspy mają 
górzysty charakter, który nie sprzyja rozwojowi 
rolnictwa. •

Sławny już w fftaso+ytnoóci Rodos jest, jak już 
wspomnieliśmy największą z wysp i był siedzi
bą włoskiego gniheTnatora. Już w czasach fcnlc- 
klch I otarogreclrfcli Rodos odgrywał wybitną ro
lę. Później w ciągu ośmiu stuleci stanowi! on 
centrum handlu i żeglarstwa we wschodniej części 
morza Śródziemnego.

Zasłynęła tu szkoła rzeźbiarska, która 
stworzyła jedno z największych podów
czas cudów świata, a mianowicie ,,Ro- 

dyjskłego Kolosa".
Tu wykuto też farnezyjskiego byka i grupę ta- 
koona. Cicero, Cezar i August stutljowali tu flto- 
zofję I retorykę. Pocbodząoy z sąsiedniej wyspy 
Kos światowej stewy lekarz Hippocrates, wskazał 
już w odległej starożytności na lecznicze własno
ści źródeł rodyjekich.

Po upadku cesarstwa rzymskiego w ciągu dwu 
stuleci panował na wyspie Rodos Zakon Rycerski 
Joanittów, odbijając stąd ciągle ponawiane ataki 
Turków. Rycerze zakonni osiedlili się także i na 
małej wysepce Castelrosso, której powierzchnia 
wynosi 9 kilometrów kwadratowych. W długich 
latach pokoju speiniatt out rolę pośredników po
między Europą a Azją 1 przyczynili się do roz
woju handlu. Wkońcu jednak, perl rządami So- 
limana Wspaniałego zwyciężył „Półksiężyc** 1 nad 
Krzyżom. Sułtan jednak pozwolił rycerzom swo
bodnie wyemigrować. Od tej chwili skończyła się 
już ta ważna rola, jaką Rodos dotychczas od
grywał.

Obecnie Dodekanez slano-wi ważny rygiel zapo
rowy na morzu Sralziemnom i w znacznym 
stopniu utoudnia połączenia brytyjskie pomiędzy
Maltą a Cyprem.

Odbiór żelaza i wyrobów ze stali.
(t,p) Kraków, 18 października. Urząd G» 

«po,darowania Żelazem i S talą wydal nuctę- 
pująca zarządzeni# z dnia 29 sierpnia 1843 r.

1) Obowiązek wyka«ywa>ia się dowodem 
osobisty ja przy odbiorza żelaza. Dostawy 
wyrobów żelaznych i stalowych o całko
witej wadze kontynjfent#wej 100 kjj i wię
cej w n  być tylko wówczas wykonane, 
jeżeli odbiorca towaru legitymuje się do
wodem osobistym z fotograf ją  i  złoży na 
piśmi# krótką deklarację c# d# nabycia 
praw na pobór żelaza. Deklarację tą  do
stawca ma zachować w celach k#pw*laych 
dla Urzędu Gospodarowania Żelazem i S ta
lą. Zwraca się uwagę odbiorcom na t#, że 
dziełem# zleceń w celach obejścia obowiąz
ku legi/tymacyjncffo jest bez wyjątku nie
dopuszczalne. Zakazano jest między zakła
dami wymiana z grzeczności marek, opie-

KUONIKA
Dziś: Łukasza Ewang. 
Ju tro : P io tra  z Alk.

♦
Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.30 do S.50

Opłaty szkolne w szkołach 
rolniczych.

(tp) Kraków, 18. X . Na podstawie za
rządzeń odnośnych władz rolnych, opłaty 
szkolno w rolniczych szkołach zawodowych 
i fachowych przedstawiają się następująco: 
obowiązkowe szkoły zawodowe wolne są od 
•płaty. Opłaty w jednorocznych szkołach 
fachowych i rolniczych szkołach zimowych 
wynoszą 6# zł. Opłaty w 2 i 3-letnich szko
łach fachowych wynoszą 120 zł. Opłatę 
szkolną na pozostałych kursach ustala się 
według czasu trwania. Opłatę szkolną na
leży płacić rocznie zgóry. Można ją  jednak 
spłacać w różnych rutach na początku mie
siąca- Opóźnienie spłaty powoduje płatność 
całej sumy. Uczeń opuszczający szkolę bez 
należytego powodu, nie może wymagań 
uwolniona go od reszty opłaty szkolnej.

In ternat — o ile prowadzony jest przy da
nej szkole — należy nastawić na samowy
starczalność. Uczniowie sami winni łożyć 
na koszty utrzymania, obliczono przecięt
nie na jeden dzień. Opłata kosztów utrzy
mania odnosi się tylko do rzeczywiście po
wstałych kosztów utrzymania. Na utrzym a
nie internatu (mieszkaniu i pomieszczeniu)

wających oa większo ilo-ści żelaza na m ar
ki, opiewające na mniejsze ilości.

2) Wycofanie z obrotu marek aa żelazo 
w G. G„ opiewających aa  100 kg. Przyjm o
wanie i dalszo oddawanie marek ua żelazo, 
opiewających aa 100 kg (..100 kg mańki na 
żelazo") jest zakazane z dniem 24 sierpnia 
1943 r.: Wymiana następuje bezterminowo 
we właściwej Izbie Okręgowej. Wykrocze
nia umyślną Lub popełnione z niedbalstwa 
będą karane stosownie de postanowień roa- 

orządzeaia w sprawie zmiany postanowień
arnych z 16 lipcu 1941 r.
Stosownie do tego wszyscy rzemieślnicy 

m ają obowiązek legity mowami a się dowo
dem osobistym u kupców przy poborze że
laza i stali o całkflwitej wadze kontyngen
towej 180 kg i wyżej.

ina łożyć szkoła. Koszty utreymanńa nale
ży opłacać zasadniczo zgary na początku 
miesiąca.

Właściwy podział zapasu węgla.
(tp) Kraków, 18 października. Cały aze- 

reg przedsiębiorstw potrzebujących węgla 
lub koksu tylko do ogrzewania pomiesz
czeń, stoi obecnie wobec pytania, jak m ają 
sobie dać radę z przydzielonem paliwom 
w okresie zimowym. Dla uiormaloiych zim 
okazał się trafnym  następujący rozdział 
zapasu na  poszczególne miesiące (dane w 
procentach): wrzesień — 2,0, pnźdaieruik — 
9,6, listopad — 11,7, grudzień — 17,0, styczeń 
17,9, luty — 15,0, marzec — 13.3; kwiecień — 
9,5, maj — 3,8. ______

W  sprawie opalania węglem.
(tp) Kraków, 18 października. W tych 

dniach ukazała się instrukcja Kierownika 
Urzędu Gospodarowauia Węglem o rozpo
częciu okresu opalania

W myśl tej instrukcji, jzoczątek •pałania 
musi byó ze względów oszczędnościowych 
możliwie jak  najdalej przesunięty, przed
wczesne bowiem oi'alanie zmniejsza zapa
sy węgla w czasie silniejszego zimna. Za
równo w placówkach służbowych, jak rów
nież j w gospodartwaoh domowych opala
nie należy rozpoczął': dopiero wówczas, je
żeli zewnętrzna tem peratura będzie wyno
sić o godz, 12 w południe, w ciągu trzech po 
sobie następujących dni, poniżej 8 otopni C. 
W przynndku podniesienia się tem peratu
ry , należy znowu epalanie przerwać.

Kierownik Urzędu Gospodarowania Wę
glem zwrócił jednocześnie uwagę, że uru
chomienie tiraadzcń do przyrzndzania cie
płej wody dopuszczalne jest tylko raz w 
tygodniu. W myśl zarządzenia, wykroczenia 
podlegają karze.

Z  DNIA.
Niedoszły samobójcę.

P a n  A lo jz y  Z ió łk o  p rzyszed łszy  pew nego  dnia 
z p ra c y , n ie  z a s ia ł żo n y , z n a la z ł n a lo a u u s l nu 
słotę k a r tk ę  te j t r e ic i i

„ K o c h a n y  A lo jz y !  ~~  z  naszego p o ż y c ia  m a -  
t ry m u n ę a h u g u  —  n ic i, u c ie k a m  od c ieb ie  a lb o 
w ie m , m ęska  la jt la p o , z Jed nym  morowym la c e -  
tern, k lu re u  p rz y s ią g ł o toczyć m n ie  m iło s n ą  op ie 
k ą . N ie  m ie j do  m n ie  ż a lu , bo m usisz z ro zu m ieć , 
m o c zy u io rd o  za tra c o n a , że  m u s i 52 la la ,  a  ja  
ty lk o  44  i  c zu ję  się o s o b iic ie  ja k  m a ło le tn ia  p u d -  
jr u w u jk a . M n ie m a m , że się ju ż  n ig d y  nie zo b a 
c zym y , uhęc też  żcyn u m  c ię  oz ięb le  —  tw o ja  n a  
w ie k i —  b ra n ia .

P u d  w ra ż e n ie m  p o w y ższe ] h io b o w e j w ia d o m o -  
te i zro zp u czo n y  p a n  Z ió łk o  p o s ta n o w ił p o w ies ić  
się. IV  ty m  celu p o s ta w ił na  s io le  krzes ło , w d ra 
p a ł się na  n ie  i w y la w s z y  n as tęp n ie  z k ieszen i 
s pore j d lu g o ia i sznur, p rz y w ią z a ł g o  do w b itego  
w  s u fit h u ka . P o  ty c h  w s tę p n y c h  p rz y g o to w a 
n iac h  p a n  A lo jz y  d rż ą c ą  rę k ą  za c is n ą ł sobie n a  
szyi p ę tlicę  i... Co się d z ia ło  d a le j, o p o w ie d z ia ł 
w  sądzie n ie ja k i p a n  S te fa n  D a rm o z ja d , os k u r-  
żo n y  o d o tk liw e  pob ic ie  p a n a  Z ió łk o .

—  W y s o k i sąd zie ! V  m n ie  w  d o m u  je s t ta k i  
z w y c z a j, że nu k o la c s-  m us i być c ze rw o n y  b a r 
szczyk  z z ie m n ia k a m i. T a k  też b y ło  Owego p a 
m ię tnego  w iec zo ru . M o ja  s ia ra  ja k  z w y k le  po sta 
w iła  na  s io le  c ie p łą  s tra w ę  i zaczę liżm y  zd ro w o  
fry g a ć . N a ra z  w  p e w n e j c h w ili słyszę ja  nad  
sobą ja k iż  ru m o i i  ró w n ocześn ie  —  bęc! -— 

S p a d l s s u fitu  fa m i l i jn y  ż y ra n d o l. P o c zą tk o w o  
f i e  w ie d z ia łe m  co lo  znaczy , bo m i z ie m n ia k  o k o 
n iem  w  g a rd le  s tan ą ł, a le  sko ro  go w y p lu łe m , 
p o w ie d z ia łe m  d o  ż o n y i

—  N ic , ty lk o  Z ió lk o w ie  m a łże ń s k ą  operę  ur 
k ra tk ę  o d s ta w ia ją . A le  ju ż  l i  tu m  d ra n io m  p a 
k u łę !

T o  r z e k łs ty , po b ieg łem  zd e n e rw o w a n y  n a  góry  
do p a n a  Z ió łk o . Za s ta łe m  go leżącego nu p o d ło 
dze ze szn u rem  nu  szyi. N a  m ó j w id o k  zaczął 
Jęczeć i trz y m a ją c  s i-  rę k ą  za n ie m o ra ln ą  c ię l i  
c ia ła , ta k  m n ie  o b ia żn tl:

—  T ro c h ę  b y ło  h u k u , a le  uw ażasz p an  lo  przes  
to , że h a k  się u rw a ł. 'Teraz je d n a k ie  m ożess b y i  
p a n  s p o k o jn y , ju ż  Się w ię c e j w ies za ł n ie  będę, 
o d echcia lo  m i się.

—• A le  m n ie  się —  o d p a rłe m  —  n ie  od echc ia lo  
dać c i y ra n d u s ie  w y c is k u  t a  zd rzazyn n y  ż y ra n d o li

P o  tern w y ja in ic n iu  p a rę  ra z y  w  te i n a : ad  
p c h n ą łem  p a n a  Z ió łk o  na  ic ia n ę . O t i w szystko .

W y ro k  b rz m iu h  ty d z ie ń  a resztu . (zp).

Czuje kolca.
(ap) Milton, aulor Raju Utraconego, po śmier. 

ci swej pierwszej żony wszedł powtórnie w 
związki małżeńskie z burdzo piękną, lecz nieste
ty zlą kobietą. Pewnego dnia Milton rozmawiał 
z lordem Buckingham i len ostatni rzeki:

— Widziałem Iwoją żonę — jest śliczną jak 
róża.

— Z powodu mej ślepoty nie mogę nic sądzió 
o jej barwach, lecz czuję wybornie jej kolo# — 
odrzekt Milion.

_____________________________________________________
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Obwtoezcienia urzędowe

r t  R  MU IC* C 7 f ' - ł  8? M I SE* o sprawie rozdziału artykułów spotyw-V  D  W  I Ł D A  v  u  k. 1« i  t  czych dla nlenlemieckicj ludności mia
sta Mrakau w czasie od dr.ll 15 do 23 października 1043 r.

Właściwe sklepy rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie:
Chleb: a) na odcinki B 5 I 8 kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr, 
b) na odcinki HM 3 i 6 kart żywnościowych dla dzieci po 300 gramów chleba

luh po 375 gramów mąki.
Mięso na odcinki F 3 I 4 kart żywnościowych dla dorosłych 1 dla dzieci po 

100 gr mięsa wolowego lub po 200 gr mięsa końskiego. Mięso wydajc się w po
łowie jako świcie mięso i w połowic w wyrobach mięsnych. Sprzedaż odbywa się 
w obwodach miasta I— IV w czasie od dnia 16 do 23 października 1043 r., 
■ w obwodach V— X od dnia 24 do 3 i października 1943 r.

Kawę zbożowa lia odcinek K kart żywnościowych dla dorosłych i dla dzieci 
po 125 gr.

Zwraca się uwagę, że niewykorzystane odcinki tracę bezwzględnie ważność po 
upływie terminu.

Stadthauptmann der Siadł Krakau: Dr. Krdmer, p. o. Stadthauptmanna.

O  R  W  I F  S 7 r z  F  M 1 F  »  sprawie wydawania kari śywnościo- w u n  i b w a v 4 . i . , i i  c . wych na ra)as| , c |istopad 1943 r . w 
mieście Krakau. —  Z dnia 14 października 1P43 r.

Karły żywnościowe dla nieniemlocklej ludności będę wydawać lak dotychczas 
urzędy obwodowe w czasie od dnia 15 do 30 października 1943 r. W Urzędzie Wy
żywienia będzie się wydawać w czasie zwykłych godzin urzędowych od godz. 8 
do 12 i od godz. 14,39 do 17,39, w soboty tylko od godz. 8 do 12:

1. karły żywnościowo dla cudzoziemców:
według liter początkowych nazwisk (.z— L. pl. Matejki 10, parter na prawe, 
M— Z, pl. Matejki 11, pokój 21, od poniedziałku, dnia 18 października 1943, 
do wtorku, dsia 26 października 1943 r.; cudzoziemcy otrzymuję karty żyw- 
n*aS<na*e j , ' i 5” *6 za okazaniem ważnego paszportu zagranicznego i zezwole-

* ’ kól 204,' ’ <1,‘y!kow’  kart*  ńfwnośclowe dla nlt-Niomców, pl. Matojkl 11, po-

od soboty, dnia 23 października 1943, do wtorku, dnia 28 października 1943. 
sasadniczo^iow"ych a‘^° skradzionycn kart żywnościowych nie wydaje się

.ebi°Bbi:1“e ? art> "a’' * ’  5ri el,Cły{ przy ° Jt,lorze- Późniejszych zażaleń co do nle- 
,e  v.e,v* Cłl!y otrzymanych kart nie będzie się uwzględniać.

Krakau, <snia j4  października 1943 r.
__________stadihaupimann der stadt Krakau: Dr. KrMmor, p. o. Stadthauptmanna.

Kupnp. jijąrucfigiM ości
Dom przy tramwaju lub willę komlerio- 
wę — natychmiast kupię. Zgłoszenia: 
Kraków, Pljarska 19, ra. jj. 572M 
Kupię gospodarstwo robie, kamienicę, 
parcele, miejscowość obojętna, zgłosze
nia pisemne. Kraków, 2ulawskiego 8A.12j

_ S p r a M a ż  n le r u ę a a n ę o ś c i

Zakopane. Wielki wybór will I pensjo
natów umebl. oraz pared wydz. zatw. w 
różnych rozmiarach. Sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8.1. 4747
Babka-ZdróJ. Parcele koto stacji kol. 
1 w Zdroju, bardzo ładne położenie, 
zatw. wydz. Wybór bardzo wielki, par
cele wyjątkowo tanie. Sprzedaż: Kra
ków, Zwierzyniecka 8 1. 4738
Parcelo w Krakowie, kompl. uzbrój, już 
od 150 sęż. w różnych częściach miasta 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8 1. 
Zdrojowisko z wodami lecznlcz. ma jesz
cze kilka parcel po 129 nr’ przy siacjl 
kol. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 
8, m. 1. 4740
14 mórg psia kolo Krakowa, Unio ao 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, Cajwór 
25, nr. 19. 5033
Banka. Pensjonat murowany, komtotis- 
wy, 20 pokoi, urządzanie, sprzedam, lun 
zamienię na objekt w Krakowie. Wia
domość: Kraków, Basztowa 10/1. 5136
Kamienicy, 96 ublkacyj, część, ul. Szlak, 
oprzedcm tanio: Kraków, Basztowa 10/1. 
Kamienicy komfortowej, 19 ubikacyj, 
połowę sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1,

Zakopana centrum parcela przeszro 
ćwiorć morga, budawlana, uzbrojona, 
słoneczna, zaraz lania da sprzedania. 
Kraków, Zwierzyniecka 11, m. 4. Tele- 
lon 117-63. 5145
Parcela budowlana, wydzielona, 486 sęi- 
al, Iront 14 m, ulica Mazowiecka: Kra
ków/ Basztowa 10/1. 5201
Parcela budowlana, 200 sążni, Iront 
20 m, Wola Justowska, tanio: Kraków, 
Basztowa 10/1. 5242
Barek Falęckl. Kilka parcel budowla
nych, tanio sprzeda: Biuro, Kraków, 
Basztowa 10/1, telefon 159-35. 5244
Skawina. Parcela 598 sążni, w śródmie
ściu, 900 sążni w dziel, willowej, tanio 
do sprzedania. „Lokata", Kraków, Łob
zowska 4. 5262
Gespiidarstwo rolne, 11 morgów, dom 
8 pokoi, stajnia, stodoła, wolne po ku
pnie, od stacji l 11 km, kolo Tarnowa, 
okazja: Kraków, Basztowa 10 1. 5264
Parcelo, 140 s., Iront 30 m, narożnik ui. 
Lipowej, tanio: Kraków, Basztowa 10 1. 
Parcela 415 sąż., uzbrojona, Zwierzy
niec, okazja, Skowroński, Kraków, 
Adolf Hltlcr-PlatZ 39. 5277
Parcelę 590 s., 13 m front, wydz., bu- 
dowl. przy gl. Autostradzie Brenowtce M., 
Parcelę 800 s., bud., Bronowlce M. —  
2 parcele po 800 s., bud., ul. 29 Listo
pada. Okazyjnie ąprzeda: Biuro, Kra
ków, Sienna 5 7, l. p., tol. 113-64. 
Kamienicy, 17 ubikacyj, część, ul. Sprs- 
ka, tanio sprzeda: Krak6w, Basztowa 
10, m. 1. 5138
B/H „Inicjatywa", Kraków, Kapucyń
ska 7, sprzeda na wybitnie korzystnych 
warunkach katlą  realność, duży wybór.

Największy wybór kamienic, will, oen- 
sjcuatów, domków jednorodzinnych, par
cel we wszystkich dzielnicach poleca do 
sprzedania Biuro Kraków. Floriańska 
ska 16/4 I piętro, telelon 210 43 
Urzędnicza Osiedle, piękaą parcelę, dwa 
fronty, 189 sąż., sprzeda: „Lokata", 
Kraków, Łobzowska 4. 4643
Zakopane. Bystre parcela 3500 nr’ , Gu
bałówka 2000 m1, Bogowka kolo Skocz
ni 2000 m*, tanio: Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 4803
Zakopane. Domek drewniany, 2 ubika
cje, dom drewniany, 6 ublkacyj z parce
lą 2200 mJ, willa murowana, 18 ubika
cyj, dom w centrum handlowym, 24 unr- 
kacje, sprzeda: Kraków, Basztowa 10, 
m. 1, telelon 159-35. 4806
Zakopana. Willa piętrowa, 13 ublkacyj, 
komfort, najpiękniejsza dzielnica willo
wa, wolne po kupnie. Kraków, Baszto
wa 10/1, teł. 150-35. 5026
Gospodarstwa 17 morgów kola Rabki, 
bez inwentarza sprzeda: Kraków, Baszto
wa 10/1. 5027
Jordanów. Willa drewniana 7 ublkacyj, 
400 sążni ogrodu tania: Kraków, Basz
towa 10/1. 5029
Babka Zdrój. Parcele budowlane ad 61 
sl. za 1 m kw. sprzeda: Kraków, Basz
towa 10/1. 5029
Warszawa Mokotów. Pateela 4181 mtr. 
kw., punkt handlowy tanio: Kraków —  
Basztowa 19/1. 5030
Kilka ładnych parcel ad 899— 159 sążni 
w Swoszowicach. Wiadomość: Kraków, 
Dajwór 25/19. 5034
Dam murowany o 4 ubikacjach z restau
racją, ogródek. Domek jednorodzinny 
murowany z ogródkiem. Dom murowany 
nowy 6 ubikacyj blisko tramwaju sprze
da Kraków, Florjaóska 18/4. 5954
Parcela 815 sążni, (Prądnicka). —  
Parcela 869 sążni, asfalt, Zabierzów. 
Wiadomość: Kraków. Szewska 7/3. 
Kamienicę 1 p. z dużym ogTtdem, bttske 
tramwaju, sprzeda Kraków, Starowiślna 
27, m. 6, tel. 128-74. 1042k
Oespodarstwo 50 morgtwe z budynkami 
I Inwentarzem żywym I martwym, sprzeaa 
Kraków, Starowiślna 27, m. 9. telelon 
128-74. 1043k
Młyn wodno-turblnowy o przemiale 75 m. 
»a dabę, tuz przy Krakowie —  sprzeaa 
Kraków, Starowiślne 27, m. 6, tc’efon 
128-74. l«44k
Brenewlce Małe. Parcela budowlana —  
przepiękne położenie, przy tramwaju, na 
tvchmiast sprzeda: „Intormator", Kra
ków, Pijarska 19. 1045k

Wici
fieclegl inteligencji: Kraków, Radzlwil- 
lowska 14'2. 3510
Noclegi przyjezdnym Kraków, św Seba
stiana 34'2. 4119
Noclegi: Kraków, Starowiślna 28 23, ollc. 
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7. 
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m 13, 
front — Bańóowa. 5074
Noclegi: Kraków, Grodzka 59'12.

— 1 Błatem;
Korespondencyjne Kursy Księgowości w 
Lublinie skrytka pocztowa 105 kształcą 
buchalterów, ich pomocników dla po
trzeb przemysłu i handlu. Księgowutc 
wioską, amerykańską i przebitkową. 
Ramowy Plan Kont dla handlu i przemy
słu. Nauka dla początkujących i zaawan
sowanych. Inlcrmacje znaczek 3 zl. 
Lekcje fortepianu, uproszczoną metodą,

I wszystkie stopnic, Krupnicza 14, nr. s.

Niemieckiego lekcy] udziel* rutynowana 
nauczycielka. Kraków, Oustar Frey- 
tagstr. (Sienkiewicza) 3e, m. 7 4963
Roczny Korespondencyjny Kurs Przygo
towawczy do Państwowe) Wyżnej Szko
ły Technicznej w Watszewle. Czynny oa 
1 listopada 1942 r. Informacje: War
szawa, Smolna te-4. 9500H
Pa ukończeniu szkoły powszechnej mo
żna być przyjęlym(ą) do Szkoły Handlo
wej i uczyć się wszystkich przedmiotów, 
drogą korespondencyjną. Szczegółowych 
Informacji udzielają Korrpondencyjne 
Kurzy Nauk Handlowych w Lublinie, ul. 
Narutowicza 37, skrytka pocztowa 109, 
pa nadesłaniu zl. 3,—  znaczkami pocz
towemu IO47k

Rożne
Zegarmistrzowski zakład w Krakowie, 
Arkadami, ul. Krakowska 1, wykonuje 
naprawy zegarków I poleca sztuczną bi
żuterię, wyroby za srebra I różee upu- 
rainki. 1O24H
Zginął pies czarny, Pudel. Znalazca pro
szony o odprowadzenia za sowitym wy
nagrodzeniem: Kraków, Lenartowicza 
8, m. 5. 5279
Kostiumy, pleascze, wykonuje solidnie 
firma Gniadok. Kraków, Strażom 9. 
Oabrze poraóct w każdej sprawie cU- 
romantka, Kraków, Krakowska 39 43 po 
południu, wyjąwaiy czwartki, niedziele. 
Sklep galanterjl w śródmieściu w do
brym punkcie, de ażóania z koncesją, 
lub bez. Poważni rellektancl z gotówką 
zgłoszą się: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 4921".
kzczottk do szorowania z drzewa (ręcz
ne 1 na kij), drążków do zzczotek, wy
cieraczek drewnianych, składanych, trza- 
paczek, kasz na papiery, dostarcza w 
większej ilaści krótkoterminowo Hur- 
tewnia szczotek, Krakau, Kazinogasze 
(Bracka) 6, 8459k
„Bzprets" Heleny jaklodsklej, Kraków, 
Długa 31. podnosi oczka w pończochach 
szybko, solidnie 1 bardzo ładnie, pilne 
na poczekaniu. 9842k
Zaprzysiężony tłumacz 1 biuro tłumaczeń
I podań, Krakau, Kaslnogasse (Bracka) 6. 
Warszawa. Pensjonat, ul Moniuszki 7, 
m. 3, w pokojach btoiąca woda. 
Rozwody separacje, alimenty — Inlor- 
muje doświadczony prawnik. Warszawa, 
Rysia 1, m X  Zamiejscowym listownie. 
Religijne obrazy, portrety z lotograljl 
maluje „Roberta" uczeA Mntelkl, Kro
sno, Adelt-HItlei-Platz Nr. 12 098k
Szram Roman, proszę napisać na adres: 
Markiewicz Stanisława, Bobowa miasto 
przez Tarnów. 828k
Przyjmuję przeróbki kapeluszy dam
skich, Kraków, Szewska 5. II. p., ni. 4 
Duża apteka na prowincji poszukuje 
kierownika bardzo energicznego, przea- 
slębiarczęgo, zdolnego organizatora, 
który pracował już samodzielnie, naj
chętniej byłego właściciela apteki, ka
walera do 45 lat. Zgłoszenia; Biuro 0- 
gleszeń Krajna, Kraków, Adolt-HItler- 
Plati 49 pod „Apteka". 992k
Gustaw specjalista Irwatej ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu, gwarancja, płyny 
zagraniczne. „Jasia'' Kraków, Limanow
skiego 18. 3555
Pieczęcie gumowe wykonuje Zakład ry- 
tnwniczy JOze! Marczyk, Kraków, św. 
Tomasza 24. 4251
W 24-eh godzinach naprawia precyzyj
ne wieczne pióra, ołówki „Pelikan" 1 
Inne: Skład papieru I. Bkrnycrowa, Kra
ków, Krakowska 38, tel. 212-04.

Majątek rolny (w Llegenzcbntcle) odstą
pię w dzierżawę. Wied.: Kraków, Ka
pucyńska y 9 H. inicjatywa. 4525 
Marta Fillpczat-Mislowska przyjmuje 
z powrotem od 15 października w 
czwartki I piątki ad 11— 8 bez przer
wy. Kraków Krowoderska 5, m. 1. 
Blsllinę męską z powierzonych materia
łów pierwszorzędnie wykonuje Orochow- 
skl, Kraków, Felicjanek 7 (boczna). 
Claktryczna Instalacja światła, motorów 
I dzwonków wykonuje I naprawia Arma- 
tys, Kraków, Stolarska 8. 4813
Koszula męskie I bieliznę damską z po
wierzonych raaterjatów wykonuje Pra
cownia Alicja, Kraków, długa 27. 4818
Zapalniczki automatyczna naprawia fa
brycznie: Kraków, Dletlowaka 48, Szlt- 
flernla Myszkowski. 4617
wyaam obiady jarskie. Kraków, Miodo
wa 13 5. 4793
Poszukuję kawlarnl-cuklernl z urzędze- 
nicm i koncesją do wydzierżawienia od 
zaraz w Krakowie. Zgłoszenia: Kraków, 
Dietla 105, m. 19, lewa ollc. 1 p. goar. 
17— 18. 4897
Zawiadamiam P. T. Kllenlalą, łe cen
trala chemicznej pralni I larblarnl Sls- 
nlslawa Wltalsklego została przenicsie- 
ną do lokalu przy ul. józefińskiej 5, Pon- 
gorzt (dawna letnia), wykonuj* waial- 
kla roboty w zakrts ten wchodzące na 
żądanie w centrali w dwóch dniach, w 
tiljach w 3 dniach. 4902
Znana grofologlni chlromantka Slllma, 
poradzi najlepiej haźdtmu. Kraków, ul. 
św. Sebaitjana 27, m. 11, oficyna. 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo wraz z 
zarodkami lępi radykalne gaz „BF", 
oraz odzzczurzanlt przeprowadza dezyn
fekcja „Azot" —  Kraków, Dietla 10/r, 
tel. 217-48, Tarnów, Wałowa 3. 4013
Priysiąpię do spółki z kapitałem, lub 
wydzierżawią jakikolwiek Interez. Zgl.: 
Ooniec Krak., Kraków, „Nr. 5072” . 
•rafa le iln l poradzi we wszyztklch spra
wach życiowych. Kraków, Dajwór 2515, 
U piętro. 5169
Przeprawadrkl oraz przewóz towarów i 
fortepianów wykonuje, jak dawnlei, fa
chowa i solidnie Michał Zieliński, Kra
ków, Orodzka *9, m. 12. 985
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy
nieść do fachowej bezpłatnej oceny 
Kraków, Łobzowska 6. Salon Obrazów. 
Poszukuję brata Władysława Łabęckiego. 
Brat Julek Łabęcki. Zgłoszenia natych
miast (Łańcut, Ulany 3). 5022
Ornaty, kapy, welony odnawiam 1 prze
rabiam wszelkie szaty liturgiczne oraz 
uzupełniam hólty ręczna. Kraków, B. jo- 
sclewlcza 5 13. 1 p. oflc. 3928
W dniu 5 września wyszedł z domu do 
Krakowa Miecryzlaw Biernaclk, lat 18, 
w sprawie gospodarczej, który do tej 
pory nie powrócił, wyżej wymieniony byl 
ubrany w jasne ubranie, czarne półbuty 
wzrostu średniego, włosy clemno-blond. 
Ktokolwlekby spotkał wylej wymienio
nego, proszony jest o danie wiadomo
ści rodzicom. Jan Biernaclk, Biedczyce 
k Mogiły. 4455
willa nowa komfortowa zaraz do sprze
dania. Wiadomość: Kraków, Topolowa 5a, 
Bar. 4424
Tę drogą składam najserdeczniejsze po- 
podziękowanle Szanownej Firmie, za 
mistrzowskie wykonanie ml buta orto
pedycznego, polecając równocześnie po
wyższą Firmę tzerokim rzeszom Klien
teli. Z poważaniem l.ebensmlttcl-Laden 
Sklep spożywczy „Cenię Oolela", Ka- 
llszka Stctan, Słomniki. 4780

P O D Z IĘ K O W A N IE
Wszystkim, którzy wzięli udział w 
pogrzebią najukachańzzij s u k i  

Matki
1 Cenarawlczdw

Marii Modrewskie]
a w szczególności PP. Lekaizea, 
Koleżankom i Kolegom a Urzęon 
Pracy, oraz lym, którzy oddali Jej 
ostatnią przysługę, a takłe okazali 
lam tyle wipólczucl* i izlactiainaj 
pomocy w tak baidzo clęikiaj I bo- 

leznej dla aaa chwili 
5185 CÓRKI,

Restauracja „pod Topolami", Kraków, 
Topolowa 52, wydaja smaczne domowe 
obiady I kolacja na katlkl. 4397 
Helena Michalik, która z pocrątkleai woj
ny pracowała u WP. Kułakowskich pro
szona jest o podanie twego adrata w 
sprawie osobisttj. ZoIJa Kyclar, Kraków, 
iw . Tomasza 25, (sklep). 3971
Ze długi mej tony Wandy ■ Wilczyn- 
sklch-Kasprzyckle) nie odpowiadam. Ta
deusz Kasprzycki, Kraków, Felicjanek 1, 
m. 17. 4119
Pracowała sukien damskich, —  dswniej 
Kraków, św. Anny 4, obecnie Zamta- 
bota 9 8, wykonuję szybko aukale, ko- 
stjumy oraz płaszcza. 4182

Zguby — MrattoUł#
Skradzltno Kennkarlę, Kartę Pracy I 
przepustkę, wystawiona w Krakowie aa 
nazwisko Btachowica JOzala, KrakOyr- 
Plaszów. 5140
Dnia 15 października wlttzorem zgu
biono w okolicy ulicy Magiel torebkę 
damską s dokumentami aa nazwisko 
Janicka Krystyna, Kraków, ul. Wa- 
wrsyńca 41. Uprasza aię o zwrot doku
mentów za wynagrodzeniem. 6304 
Dnia 7. to. wieczór zgubioao damską, 
skórkową, rękawiczkę. Proszę u zwrac 
za wynagrodzeniem, do kioaku tyioam- 
wego, Kraków, ul. Orzegóraeck* ta  
(róg ul. św. Łazarza). 4917
Skradzlaaa Kennkarlę wystawioną priea 
gminę Okocim, powiat Tarnów, okręg 
Kraków oraz zaświadczania karty pracy 
wystawiani przez Arbę lisami Tarnów, 
skradziona dnia 2. 19. 1943 w tramwa
ju Nr. 6 Kraków, na nazwiska Hojnow- 
skl Władysław 4190
Plaszow, ul Wiejska la. Gornla Stani- 
sluw, zgubił Kennkarlę dnia 1 paździer
nika nu ul. Starowiślnej. 4170
Skraliloita portfel, w kiórym byty do
kumenty: Kennkarla, wydana w Czorsz
tynie i Auswela, wydany przez firmę 
Maureder Kraus. Kurpiel Fraauisitk. 
Dnia 29. 9. zgubiono Kcnnkirtą. wydaną 
w Borku Falęcklm, prawo jazdy row*e 
rowe), Auswela. Andrzej Wróbel, w Ja- 
ęowirnch nr. 29. 4180
Skradziono Kennkarlę, wystawioną w 
Krakowie na nazwisko Aniela Chwastek, 
Kraków, ul. Pasterska 29, I. p., m. 9. 
Zgubiono Ausweis Nr. 193 I przepustka 
nocną, wysławione przez Deutsche Pesi 
Gsten w Krakowie, nn nazwisko Jsa 
Krzystoiek, Kiaków, ul. Marjana Lan
giewicza 28. m. 4. 4300
Skradrlone Kennkarlę Nr. 192792, wy
daną przer gminę Czerwony Prądnik I 
legitymację kolejową Muslal Jozef.
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Z g ła s z a ją c  s ię  
o c h o tn ic z o  do 
pracy w  Rzeszy 
Niem ieckiej —  
m a s z  p r a w o  
wyboru m iejsca  
pracy.

Zgłoszenia:

BIURO INFORMACYJNE
dla pncownlkow Uzycznyc11 
i umysłowych

K ra k a u , B u rg s tr . 
(G r o d z k a )  L.6O

O B R A Z Y
znanych malarzy polskich —  sprzeo. 
Komis, PI. Dominikański 4, Kraków.

Zwladiolcle w yłtaw ą

zaraza
ż

Wędrowna wystawa w 
Sukiennicach w K ra
kowie o tw a r ta  co
dziennie od prodz. 10-19. 
Z a m k n ię c ie  kasy o 
godzinie 18.30.

A P T E K O M
itfM a itW tttoa*  
StOItt PUDELKA
'3W E X «

KALAJ

HURTOW NIA
ARTYKUŁÓW KOSMETYCZNYCH
I. Mingelgrlln, Zarząd komisaryczny
K R A K Ó W . KRAKOWSKA 2 1. m. 21.

Telefon 176-02.

Wolno posady
Przyjmę elektro montera I zaawansowa
nego pomocnika z utrzymaniem lub bez. 
za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
kierować: Elektro-WerkstStte Kędzioi 
Józef, Dębica 837k
Potrzebny skotak na ordyntrją lub na 
stół zaraz, waruaek fachowa dobra do
b n ie . Zgłosi.: Ooatac Krak., Kraków, 
„Nr. 5233” .
Fryzjerka zdolna potrzebna zaraz. S te llu  
Czermiński, Nowy Targ, Kolejowa 2. 
Poszukujemy Husarzy narzędziowych, 
kowali, robotników oraz inlynlcrów i 
techników (ze znajomością Języka nie
mieckiego). Fabryka Wyrobów Metalo
wych „M inerw a" Przemyli, skrytka po
cztowa 400 921k
Sluiąca samodzielna do wszystkiego do 
3 osób potrzebna. Zgłoszenia 6— 7 w ie
czór; Kraków. Siemiradzkiego 2/6. 
Praktykanta do sklepu poszukują od za
raz firma A. Lankosz, Szkło, Parcelana, 
Artykuły Gospodarcza, Kraków, Stra- 
dom 18. 963k
Panienką do praktyki lub początkującą 
ekspedientkę do sklepu galanteryjnego 
przyjmę. K. Jamroż, Kraków, Grodzka 
28.30.
Aąantów portretowych poszukuję od za
raz. Wykonanie solidne. Kielct, skrytka 
pocztowa 102. 865k
Potrzebni fachowcy: metalowi i bu
dowlani natychmiast do pracy na wy
jazd, ubranie, wyżywienie i opieka 
zapewnione. Zgłoszenia Warszawa, at. 
Marszatkowzka 71, m. 13. 1O29K
Sluiąca młodszą, do wszystkiego, do 2 
osób, przyjmę. Zgłoszenia: Kraków, iw . 
Marka 19, narożnik Floriańskiej. Sklep 
tapicerski. 3038
Stenotyplsikę niemiecko-polską dla kie
rownictwa przyjmle się od zaraz. Zgło
szenia wprost do Forst Treuhandyerwai- 
tung Betrlebsieitung In Sokolniki Górskie 
llber Turka a/Stryj. 4174
Potrzebna pierwszorzędna s i li  modnlar- 
ska. Wiadomość: Kraków, ul. Dietla 83, 
Pracownia. 4753
Potrzebna silą ze znajomością szycia do 
pracowni kapeluszy. WiadomoSć: Kra
ków. ul. Dietla 83. 4754
Wychowawczyni kwalikowana, młodsza 
do dwuletniej dziewczynki potrzebna 
Zgłoszenia: Kraków, Stradom 25 4. 
Panienka do dziecka potrzebna zaraz. 
Kraków. Zyblikiewicza 12 tn. 3.
Lekarz poszukuje dziewczyny czystej, 
uczciwej do wszystkiego zaraz. Kraków, 
Zyblikiewicza 12, m. 3. 5207
Poszukuje pani z gotowaniem bulet ko
lejowy w Krzeszowicach od zaraz.
Służąca uczciwa, czysta do 3 osób od 
zaraz potrzebna. Kraków. Przemyska 4, 
m. 2. 3704
Starszą osobę do prowadzenia gospodar
stwa dwóch osób i dziecko, przyjmę. 
Zgłoszenia osobiste: Kraków-Podgórze, 
Dąbrowskiego 4, m. 14. (Utrzymante 
I dopłata). Od godz. 4-tej. 3707
Potzukulą z wyższem wykształceniem  
wychowawczyni do starszych dzieci, 
wymagany język niemiecki I francuski. 
Zgłoszenie prędkie: Kraków, Floriańska 
7, m 5. 5023
Służąca potrzebna na dobrych warun
kach. Zgl.: Kraków, Starowiślna 26 sklep 
zegarmistrzowski Z. Gajewski. 5278 
Może natychmiast zgłosić się: księgowy 
z dobrą znajomością jązyka niemieckie
go (wykształcenie prawnicze pożądane,, 
silny, zdrowy, mężczyzna w wieku 20—  
27 lal jako goniec, szofer, za znajomo
ścią naprawy i pielęgnacji samochodów. 
Verband der Getreide- und Futtermlttel- 
wirlschaft im Distrikt Krakau Krakau, 
stephansplatz 6, I I  S. 10508
2 robotnicy potrzebni od zaraz. Zglosz.: 
Goniec Krak., Kraków, Wielopole l  ou 
Informacji. 10518
2 rzemieślników: 1 stolarz I 1 ślusarz 
od zaraz potrzebni, utrzymanie na m iej
scu. Zgłoszenia osobiste: NSDAP, Kra
kau, Weichselstrasse 4, pokój 5. 10528 
Kilka męskich i żeńskich sil do kasyna 
(kuchnia i obsługa), prac domowych I 
jako posłańcy, natychmiast potrzeba. 
Zgłoszenia osobiste: NSDAP, Krakau, 
Weichselstrasse 4, pokój 5. 10538
Dziewczyna do wszystkiego zaraz po 
trzebna. Kraków, Karmelicka 36. Do
zorca. 5151
potrzebni natychmiast 3 egzaminowani 
podmlynarze do młyna o zdolności prze
miału 50 ton. Olerty z odpisami świa
dectw kierować do Firmy Młyn Parowy, 
Chorzelów, powiat Dębica. 104Ik

Sklep kopna i sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, św .Krzyżk 7, kupuje go- 
tówkowo używane ubrania, bieliznę po
ścielową, koce, kilim y i inne ładne rze
czy. 4122
Futer, lisów, dywanów, ubraó, kilimów, 
porcelany — poszukuje do komisowej 
sprzedaży, Komis, Kraków, Szpitalna 11. 
Meble wszelkie, używane —  kupuje go
tówkowo Helu Meblowa, Kraków, Grodz
ka 59. 4544
Kupuje używane maszynki do mięsa i 
części: Szlifiernia, Kraków, Dietlowska 
46. Myszkowski. 4614
Zaraz można sprzedać ubranie, płaszcz, 
lisa, futro, kryształy, dywany, bieliznę, 
obrazy, swetry, fotoaparaty, patefony 
przez Komis, Krodżka 59. 4638
Pattfan walizkowy w dobrym stanie za
raz kupię. Zgl.: Goniec Krukowski, Kra
ków „Nr. 4647” .
Kuplą maszynę do pisania walizkową. 
Warsztat Mechaniczny, Kraków, Staro
wiślna II. 4895
Poszukują futer, lisów, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, 
narzut. „Centrokomis” , Kraków, Grodz
ka 9. 4912
Lita niebieskiego —  pelerynką, kuplą 
okazyjnie. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, 
,J ir . 4997".
Futra męskie, u  wysokiego, prima, 
popielice jasne n t damski kołnierz, 
kupię zaraz. Kraków, Rękawka 25/4, 
l a  ganku 5196
Kupujemy stale płyty nowe, nżywane r 
połamane, polskie, aiemleekle i Inne, 
płacimy najwyższe ceny. Kraków, Kra
kowska 36 735k
Kuplę obrazy wybitnych malarzy. Kra- 

*ó w , Grodzka 15. 5103
Potrzebujemy maszyn „Singcra", ma
szyn pisarskich, patefonów, płyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Centrokomis", Kra
ków. Grodzka 9. 4914
Fortepian lub pianino kupię. Plącę naj
wyższe ceny. Za wskazanie adresu 10'/«. 
Kraków, Szpitalna 2G/22. Kwiatkowski. 
Płacimy gotówkę najwyższe ceny za: fu
tra. płaszcze zimowe męskie, damskie, 
błamy, suknie wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do piaanra, 
pity, aparaty fotograficzne. Komis, Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórcu. 
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 
wartości za przyniesione do sprzedaży: 
futra męskie, damskie, błamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bieliznę pościelową, firan
ki, śniegowce, kapce, kryształy, aparaty 
fotograllczne. Komis. Kraków, Adolf H i
tler-Platz 12 w podwórcu. 5085
Kuplą natychmiast urządzenie sklepowe 
(gablotki oszklone i ladę). Oferty skła
dać przez grzeczność w Konc. Chrzęść. 
Sklepie Komisowym, Kraków, św. To
masza 26. Tal. 162-01. 5152

S p rz e d a ł

Posad p o t łu k u ją

T A P C Z A N
Jedno I dwuosobowy —  sprzeda

PRACOWNIA TAPICiRSKA, K R A K Ó W ,  
św. łtb a tt ja n a  53.

Biuro Transportowe 
II. noroszkłewicz

Kraków, Sławkowska 4, tal. 201-21.

kierownik gorzelni, pierwszorzędna sita 
fachowa, poszukuje posady w Dystrykcie 
Krakowskim lub Warszawskim. Zgl.: 
Goniec Krak.. „Kraków, „Nr. 764K“ . 
Prryjmę posadę nauczyelelkł-wychowaw- 
czyni, pocz języka obcego, gry forte
pianowej. Bardzo kocham dzieci od 
3— 10 lat Olerty pod „Zawodowa 
praktyka" Biuro Ogłoszeń Krajna, Kra
ków. Adolf Hitler-Platz 46. 923k

ęuj>nu~

P I E C Z Ą T K I
S U M O W Ę wykonuje szybko 
J. Wlóiinikl, Kraków, Grodzko 21.

K S I Ą Ż K I
kupuje — płaci najlepsze ceny

A n ty k w a r ia t  S. A D A M
Kraków, ul. Szpitalna 14.

Buty oficerskie
Nr. 41, 42 I 43, iutro perskie breit- 
tchwanzowe, sealsklnowe, źrebce, pa- 
telony elektryczne i sprężynowe, oraz 
płyty nowe I używane w dużym wybo- 
r ie  sprzeda Sklep Używanych Rzeczy, 

Kraków, Krakowska 38.

WAGOWY
Z B IO R O W E

do Warszawy 
wysyłamy w każdy

c z w a r t e b
S p e d y c y jn a  

A .  B I E Ń K O W S K I

nutów, Anoii-nitlm-Piau u  
leleton 172-15. 172-12,172-1)

Zegarmistrz Jubiler K. Chwilkowskl, Kra
ków Florjaóska 3 Kupno — sprzedaż, 
zlecenia. Ł . *534
„Czapką" perską, zarękawek, kuplę za
raz. Kraków, Zwierzyniecka 9 1. 3126
Kupuję stare srebro. Stanisław Chwit. 
kowski. Kraków, Krakowska 1, pod Ar- 
kadami. Zakład zegarmistrzowski.
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno — sprzedaż, ocena: 
Salon Obrazów i dziel sztuki „Antyk 
Kraków, Stradom 15, telefon 140-53. 
kupujemy stale, plącąc gotówkowo nai- 
wyzsze ceny za ubrania męskie, ko
stiumy damskie, palta męskie i damskie, 
letnie, jesienne i zimowe, futra damskie 
i męskie, kilimy, koce, firanki, bieliznę 
osobista, pościelową I stołową, patefony 
walizkowe 1 elekttyczne, płyty nawet po
łamane l Inne wartościowe przedmioty, 
sklep kupna i sprzedaży używanych rze
czy, Krakńw Krakowska 36. 736k
Kilimy, dywany, kupuje —  sprzedaje: 
Kraków, Długa 23, sklep kilimów. 4241 
Książki naukowe, powieści —  kuplę, po
dać spis. cenę. Kraków, Smoleńsk 21'2  
Rower dwukołowy dziecięcy (na 10 la t)  
kupię. Zgl.: Goniec Krak., Kraków 
„Nr. 1039K".
Ubrania oraz oddzielne spodnie i mary 
narki, suknie, płaszcze męskie I damskie 
oraz kostjurny kupuje za gotńwkę: Skup 
l Sprzedaż Używanej Odzieży, Kraków, 
Plac Dominikański 1, tel. 114-28. 
Przyjmujemy do natychmiastowej sprze
daży futra damskie 1 męskie, garderobę 
zimową, dywany, kilimy, firanki Dora 
Komisowy, Kraków, Stradom 16 .
Kupują obrazy, meble, sypialnie, szafy, 
łóżka, siatki, materace, stołki, stoty I 
różne przedmioty domowego użytku —  
Kraków, Krakowska 35. sklep. Kupno — 
sprzedaż mebli 3944
Peleton elektryczny ze zmieniaczem płyt 
lub sam aparat zmieniacz i wzmacniacz 
elektr. kupię. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 4497".
Flakony kryształowe blate, na kwiaty —  
poszukiwane. Komis Starowiślna 19.

„Singera" maszynę pierwszorzędną —  
sprzedam. Kraków, Kościuszki 60, m. 6. 
Maszyną do szycia, okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Krakowska 26 2. 5127
Sprzedam Iutro damskie popielate z .koł
nierzem kangurowym. Kraków, św. To
masza 27, m. 9. 5236
„Maszyną" do szycia, ładną, lamo 
sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 31'7. 
Firma 51. Chwilkowskl, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra- 
kowska 1, poleca: biżuterią, wyroby sre
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków 
Sypialnią, siatki, 6 poduszek materaco
wych. stół duży do kuchni, toaletą z lu
strem, parawan, umywalnię, karnlsze, 
firanki, beczkę z wina na kapustę, 
sprzedam. Kraków, Helclów 7 7 ,  od 
8-mcj do 14-tej. 5321
Futro męskie, spód liry, kołnierz wydra, 
sealskin, wierzch czarny sprzeda Zakład 
kuśnierski, Kraków, Mikołajska 13. 
Łóżeczka dziecięce, wiedeńskie z niklem, 
sprzedam Kraków, ul. Rańzlwillowsza 
7, m. 4. 4889
Jesionką popielatą i czarną, stan bar
dzo dobry, na średniegg, sprzedam: Kra
ków, Wrztsińska 5 4. 4948
Piecyk szamotowy do sprzedania. Kra
ków. Caytelaia „B lb lo ł", św. Toma- 
aza 10. 5232
Sprzedam okazyjnie maszynę krawiecką 
Singera. Kraków. Kalwaryjska 39.13, 
godz. od 13— 15. 5280
Futro peeskle w dobrym słonie, na 
szczupłą, wysoką, okazyjnie do sprze
dania.. Kraków, Krakowska 49 8. 5281
Mąskit, białe skórkowe, rękawiczki, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Florjańska 
36. Perlumerja. 5283
Pratą ręczną z kotem rozpędowym (tio- 
czarkę) o średnicy śruby 45 mm w do
skonałym stanie, sprzedam: Kraków 
Królowej Jadwigi 149. 5294
Płaszcz damski, suknią granatową, pal 
to męskie, ubranie na szczupłego 
sprzedam. Kraków, Konarskiego 9 4. 
Palałon szafkowy, okazyjnie sprze 
dam. Zgłoszenia: Kraków, Dajwór 23 12. 
Firma „Sprzęt Rybacki" poleca w w iel
kim wyborze muszki na pstrągi i loso 
Sie. Wędzlska klejone. Komplety żyłek 
I haczyków. Sieci i płótna rybackie. W ar
szawa, Smolna 18. 1046k
Wy sprzedam: 6 700 sztuk uszczelnień 
do lamp karbidowych 56 X  84 X 3, 2 500 
sztuk lamp karbidowych. 6 000 przeklu- 
waczy do lam karbidowych (wiecznych 
igieł do palników z 12 zapasoweml igła
mi), 18 000 kg. m ied budowlanej, 2 500 
kg. uszczelniania wojłokowego. 4 000 kg. 
łańcuchów w g. specyfikacji. Zgłoszenia- 
Goniec Krak., Kraków. „Nr. 1014K". 
Piękny spód futrzany pod eleganckie fu 
tro, oraz kołnierz kangurowy i b re it 
tzwancowy sprzedam. Kraków. Jablo 
nowskich 4, m 5. 5147
Sprzedam płaszcz zimowy brązowy, spód
niczki, czarna I granatowa, płaszczyk 
dziecięcy od 2— 6 lat, bluzka jedwab
na damska. Kraków, Stradom 6. Gniadek 
Portlel dobry kupisz tylko w sklepie ga 
lanterynym, Kraków. Grodzka 27. 
Sienniki, torby gospodarcze, szczotal 
wiósiane, łączki szkolne, portfele, lalki, 
zabawki drewniane i metalowe, galan
terią i kosmetyką polece detalicznie po 
cenach najniższych M. Wojteszewski, 
Kraków. Grodzka 27.- 5141
Fortepiany, pianina, najtaniej sprzedaje 
Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20 2 2. 
Opłatki m iza ln t, wigilijne, apteczne I 
opaski do nabycia, Kraków. Sienkiewi
cza 19/6. 5134
W ielki wybór ubrań, futer damskich, mę
skich, płaszczy zimowych, jesionek, loto- 
aparatów, kryształów, kilimów, bielizny 
damskiej (kompletów), męskiej, poście
lowej, firanek. Ceny niewysokie —  po
leca komis, Kraków, Adolf Hitler-Platz 
12, w podwórcu. 5055
Akerdaony najtaniej sprzedaje Kwiat
kowski. Kraków, Szpitalna 20-22.
Płyty, patefony, igły —  okazyjnie sprze
daje Elektrotechnika, PI. Dominikański 2, 
(róg Stolarskiej) Kraków. 5031
Sypialnią s bieliln iarką, szafą kombino 
wsną, stót rozsuwany, sprzeda Magazyn 
Mebli, Krakńw, Kopernika 9. 3535

Harmonie na 80 basów, 2 registry i na 
120 basów, pierwszorzędne, oraz pate- 
ion walizkowy, okazyjnie zaraz sprze
dam. Kraków, Kurniki 3, m. 2. 5121
Srebrne, platerowe przedmioty, nakryć,a 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na 
czynią kuchenne, gospodarcze —  naj
taniej sprzedaje „Centrokomis", Kra
ków, Grodzka 9. 4913
Ubranie piękne na niewysokiego pana, 
ciemne palto na tęgiego niskiego, pierw
szorzędny materjal, spodnie granat, w 
pasy, sprzedam. Kraków, Przemyska 
4, m. 1. 4899
Futra damskie źrebce irancuskie „b e ig e ’ 
na szczupłą osobę, sealskinowe i iapki 
perskie sprzedam. Kraków, Przemyska 4, 
m. 1. 4898
Pólbuciki damskie 37, brązowe buciki 
dziecięce, wysokie 30, 37, chłopięce 
pólbuciki 32, śniegowce dziecięce 33, 
damskie 36, płaszczyk dziewczęcy sied
mioletni, wszystko używane, biuzza 
biała trykotowa do sprzedania. Kraków 
Krowoderska 53.7. 5297
Sprzedam ubranie męskie, jesionkę, 
kurtkę wełnianą i skórzana, pantoielki 
Nr. 35, pólbuciki damskie, czarne, Nr.
39, pończochy damskie, łóżko zelazne, 
zegarek Cyma, futro źrebce. Kraków, 
Kapucyńska 5/6. 5161
Jasionką, marynarkę 1 buty calei nu 
chłopca 15 letniego, sprzedam. Kraków, 
Paulióska 2/15.
Koztjum popielaty na szczupłą, Lotnerz 
iutrzany popielaty oraz czarnego H«« 
sprzedani. Kraków, Paulińska 2/15.
Ubranie ciemne (marengo) w iroat śred
ni, czarny płaszcz wełniany sprzedamL 
Kraków. Szlak 9 6, od 8— 10 i

Łóżko połowę materace,
Kraków, św. Marka 19, narożnik Flo- 
rjnńskiej. Sklep tapicerski. 3800
Ubranie męskie popielate ciemne, ka 
pelusz czarny męski, damski zielony, o- 
buwie 41 męskie, kostjum bronzowy na 
watalinie, na szczupłą, sprzedam. Kra
ków, pędzichów 4 7. 3”U*
Aparat fotograficzny maloobraz., „Jouoi- 
le tte", światło 1:2.9 do sprzedania. 
K-akow, Bonerowska 3/9, od 17— 18. 
Spodnie (ra jtk i) gabardynowe,_ m a i /W  
pisarską, biurową „Mercedes , teczką 
skórzana, teczkę na akta, kuchenkę 
gazową, dwupalnikową, sprzedam. Kra
ków. Krzywa 13 11, II. P-. na 2anlca- 
Maszynki do siekania jarzyn oraz kra  
szenia larb ze składu, poleca F a teyM  
Maszyn Młyńskich „M olitor". Kraków 
św. Wawrzyńca 26 Tel. 131-18.
Wózek głęboki i sportowy luksusowy na 
łożyskach kulkowych, kostjum narciarski 
dla dziecka na 5— 6 lat, pantoielki dam
skie popielate nr. 35 sprzedam. Kraków, 
Krzywa 13/11 I I  p. na ganku. 1623 
'•ersklc futro z łapek petskieb wolne 1 
sealskinowe okazyjnie sprzedam. Kra
ków, św. Ktzyża 16'14 4703
Maszyną damską szalkową, stan pierw  
szorzędny sprzedam. Kraków, Legjonow 
8 (restauracja). '8 3 7
Rast 4  Gasser maszyna szalkowa, pię
kna szalka, stan pierwszorzędny, okazyj
nie sprzedam. Kraków, Lwowska 20/6.
PP. Fryzjerty l Aparaty do suszenia wło
sów „W icher" nowość, oraz Inne wszel
k i*  przybory Iryzjerskle, np. suszki 
, Flihn", kosmetyki i t. p.. posiadamy 
stale na składzie. Całkowite urządzenia 
zakładów. Przyspieszona wysyłka na 
prowincję. Br. Stryjkowski, Warszawa 
ul. Mokotowska 40, tel.9-31-94. 
Wzmacniacze motorki i różne części do 
paieionów elektrycznych sprzedam. W ia
domość' Kraków, Paulińska 18 m 2, od 
ijodz. 12— 3 8 ’ 7lt
Filateliści I Żądajcie natychmiast bez
płatnych prospektów. Polski Dom Fila
telistyczny, Warszawa, k^rszalkowsk a

Galanterię na prowincję wysyła za za
liczeniem M. Dobrowolska. Warszawa, 
ul. Próżna 5, tel 8.73 74. Cenniki na 
żądanie. 855k
Okazjel Książki — Białe Kruki! l.eizne 
ra: „Wiek X IX " 2 tomy (tok 1892) zl. 
400.— ; Hertzberga: „Historja Hellady 1 
Rzymu" 2 tomy (rok 1881) zl. 400.— ; 
Stawiarskiego: Podróże Teiemaka c2
tomy, rok 1819) zl. 120.— ; Lorentowi 
cza' „Polska pieśń miłosna" zl. 200,— ; 
Brficknet: „Ogród Waszek" 2 lotny zł. 
300,— ; ilustrowana encyklopedia pow
szechna (2 tomyl zl. 850 ,— ; Wielki 
atlas ludowy (rok* 1941) zl. l  ooo,
1 inne naukowe, malarstwo, sztuka Itp 
Cenniki na prowincję. Zgłoszenia: Kra 
ków. Smoleńsk 21 2 l)35k
Tapczany dwu i jednoosobowe, matera
ce wlósienne sprzedaje Wesołowski, —  
Kraków. św. Marka 16. 3362
Pattfen walizkowy szwajcarski sprzedam. 
Kraków, Krzywa 5 9, od 18— 20.
Klubowy garnitur skórzany, porządny —  
sprzedam. Kraków, św. Marka 19, na
rożnik Floriańskiej. Sklep tapicerski 
Pianina krzyżowe, ubranie męskie, sprze
da tanio: Kraków, Zyblikiewicza 18 1. 
Sprzedam lekki powozik na pneumety 
kach. Kraków Lubomirskiego 11, la- 
kic-nlk. 3888
Dentystyczny gabinet prawie kompletny 
okazyjnie sprzedam Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, „N t. 3879 ’ . 
Kolnieize (alowane. futro brązowe mu
tacja soboli, kurtka skórzana brązowa, 
czółenka zamszowe „weinroth" Nr. 37, 
błam futrzany -  sprzedam. Kraków, 
Prażmowsklego 52, m I Oglądać od 
godz 19-tej. 3893
Peleton elektryczny zmlenlalący dzies.ęc 
płyt oraz pojedynczy, okazyjnie sprze
dam. Kraków. Floriańska 15, m. 4, — 
godzina dowolna 3917
Beczki na kapustę, różne — sprzedaje 
pracownia bednarska, Olechowski. Kra
ków, Krakowska 48. 4047
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejniki 
w wielkim wyborze poleca D H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35, tel. 167-27. 
Ztlazka elektryczne „Brabork" domowe 
i krawieckie, najwyższy gatunek poleca 
D H. Centrala Światła. Kraków. Dretia 
35. tel 167-27. 4051
Lampy elekttyczne, matcrjaly elektro 
techniczne w wielkim wyborze poleca 
D H Centrala Swiatta. Kraków. Dietla 
35, lei 167-27. <054
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole 
ca Dom Handlowy — Centrala Swiatta, 
Kraków, Dietla 35. 4055
Elektromonterzy! M aterjal instalacyjny 
w wielkim wyborze poleca D H. Centrala 
Swtatla, Kraków, Dietla 35 4050
Tapczany otomany, materace z wtósla. 
łóżka połowę, fotel łóżko w skórze —  
poleca tapicer Łuczywo, Kraków. Pasaż 
Bielaka, Stolarska 5. 4085
Oryginalny Telelunken. patefon elektry 
czny, szafirowa Igła, piękny ton —  
sprzedani. Kraków, Mostowa 14/17 
Transportowiec rowerowy, nośność 200 
kg, mocny, prawie nieużywany łanio 
sprzedam: „Medilabor". Kraków lagiel- 
lońska 6. 4095
Sprzeda lenty tanio używane ubrania 
płaszcze, bieliznę pościelową, koce, ti 
ranki kilimy otaz Inne ładne rzeczy 
Kraków św Krzyża 7 Sklep 4125 
Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż 
Kupno. Agentura Handlowa Gołębiowski 
Ralalskl, Kraków św. Marka 27, tei 
226-45. 4526

Singera maszynę krytą —  sprzeda Kra
ków, Starowiślna 12/5. 4398
Klubowy garnitur, i  fotele, kanapą —  
sprzedam. Kraków, Grodzka 29. Tapicer 
Ż ik . 4495
Leica I z obiektywami: Elmar 1:3,5 
F. 5 cm, Elmar 1: 4,5 F. 13,5 cm, Elmar 
1: 3,5 F. 35 mm. Celownik uniwersalny, 
filtry , soczewki portetową, futerał po
gotowia, futerał na dodatki oraz obiek
tywy do innych aparatów. Hlektro-Foto, 
Kraków, Florjańska 2. 4283
Sprzedaż —  kupno. Kraków, Długa 32, 
ubrań, płaszczy, bucików, bielizny.
Kapa jedwabna różowa, lawabel, ręczny 
hatt, na dwa łóżka, palto męskie na 
niskiego tęgiego, pierwszorzędne, zi
mowe, palto na nizkiego, szczupłego -  
sprzeda Kraków, przemyska 4 1. 
Tapczany jedno, dwuosobowe — sprze
daje Wesołowski, Kraków, św. Marka 16. 
Materace wlósienne, komplet —  sprzeda 
Kraków, św. Marka 16, Wesołowski. 
Fortepiany długie do nauki, b. tanio 
sprzeda, Kraków Starowiślna 12/22.
Kluby, 2 fotele, kanapę, stół, okazyjnie 
sprzeda Hala Meblowa, Kraków, Grodz
ka 59. 4498
Patefon elektryczny w szalce orzecho
wej, sprzedam. Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39/4, oglądać 12— 16. 4499
Kuchenna urządzenie, nowoczesny kom
plet, sprzedam. Kraków, Adoll Hitler- 
Platz 39/4, oglądać 12— 16. 4500
Maszyny młyńskie i rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich i rolniczych polecą Fabryka M a
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków, Wa
wrzyńca 26, tel. 131-18. 4527
Kola pasowe różnej wielkości, pełne t 
dwudzielne, żelazne i drewniane ze skła
du, poleca Fabtyka Maszyn Mtyńskicn 
Molitor, Kraków, Wawrzyńca 26, tel. 
131-18. 4528
Futra, lisy, kołnierze futrzane, dywany, 
kilim y, porcelanę, ubrania poleca Ko
mis, Kraków, Szpitalna 11. 4532
Singera maszynę do szycia z powodu 
wyjazdu sprzedam. Kraków, Krakow
ska 39/36. 4535
Przybory szewskie, oraz baty, sznuro
wadła rzemienne, biczyska, pastę poleca 
Stanisław Palczewski, Kraków, Długa 67 
i Kamienna 1. 4536
Ferttp lan krótki krzyżowy wiedeński, 
stan doskonały, sprzeda Helena Smolar
ska, Kraków, Sławkowska 4. 3918
Futro męskie na tchórzach, baranle- 
podróżne, damskie żrebakowe, futerka 
dziecięce, spody futrzane, lisy, pelerynki, 
okazyjnie sprzeda Dom Komisowy, Kra
ków, Stradom 16. 3931
Fotoaparaty, patefony elektryczne i zwy
kle, porcelanę, nakrycia stołowe, garde
robę, barmonje poleca Dom Komisowy, 
Kraków, Stradom 16. 3932
Sprzedam serwantkę, biblioteczkę, bie- 
liźnlarkę, komodę, tńżka, siatki, lustra, 
obrazy, stołki dziecięce. Kraków, Kra
kowska 35, Sklep Mebli Używanych. 
Sprzedam obrazy kościelne, duże na płót
nie i różne obrazy znanych malarzy, dy
wan, skrzypce i meble pojedyncze. Kra
ków, Krakowska 35. Sklep Mebli Uży
wanych. 3943
Futro damskie, cielaki z zarękawkiem i 
czapkę, pierwszorzędne skóry —  sprze
da, Kraków, Przemyska 4, m. 1. 3958
Sypialnię nowoczesną, piękną, sprzedam. 
Kraków, Adoll H itler-Platz 39 4. oglą
dać 12— 16. 3962
Obrazy —  sprzedaż, kupno, lachowa bez
płatna ocena: Kraków. Łobzowska o. 
Salon Obrazów. 3344
Fortepian do nauki tanio sprzedam. Kra
ków, św. Sebastjaua 34/22. 3662
Futro męskie, akordeon 120 basów, po
dium dla orkiestry, piecyk gazowy, zaraz 
raz do sprzedania. Wiadomość: Kraków, 
Topolowa 52. Bar. 3680
Encyklopedię Orgelbranda Synów (1872—  
79 r .)  12 t. dobrze utrzymane, sprzedam. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3692". 
Plarzynę, poduszkę, buty oficerskie Nr 
40, burkę ciepłą, granatową — sprzedam 
Kraków, Miodowa 51, m. 8. 3690
Płyty dla amatarów jazzu, tańca, operet
ki, lilmu, duży wybór. Kraków-Dębnlki, 
Zagrody 8 6. „ J ' “?
Kapce oryginalne zakopiańskie, na sko. 
rze, sprzedam. Kraków-Podgórze, Limą 
newskiego 41, m. 1.
Srebro stołowe (prawdziwe) na 8 osób 
w kasecie — sprzedam tamo. Kraków, 
Zyblikiewicza 5, schody 9, drzwi 126, 
od godz. 1— 5. 3722
Maszyna do szycia Singera, gabinetowa 
i zwykła tańsza do sprzedania. Kraków 
ul. Krótka 10, m. 1, (przecznica św
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Sypialnie, szafy kombinowane, uoj 
dfielne poleca W. STAWOWY. Kraków, 
Starowiślna 55 —  w sieni na prawo.

K U P C O M
hurtowo, galanterią (grubienie, wsuwki 

i t. p.) —  poleca najtaniej 
DOM HANDLOWY „ I  M P E X "  

Kraków, Augustiańska 5.

K O K » K V
od najwykwintniejszych do najskro

mniejszych wykonuje pracownia 
kołder

K R A K Ó W  —  Orzeszkowej 4, m. t .

pokojowe i kuchenne —  p o le c a  
MGBELHAUS, Krakau, Wastrlng 99.

Motorki patelonowe, głośniki, laleF”  
pateionowe i adaptery 'nagnetyczneku- 
Pisz w firm ie „Kontakt". Kraków, Stra- 
dom 18 4n3rj
Urywane różne piękne meble sprzedaje 
Kala Meblowa, Kraków. Grodzka 59. 
Gabinet dębowy, nadający tlę  do biura, 
do sprzedania, pracownia stolarska. Kra- 
ków-Podgorzc, Staiomostowa 6. 4550
Kapce oiygmane zakopiańskie — sprze
dam. Kraków, Limanowskiego 41, m. 1. 
Okrasy wybitnych artystów w wielkim  
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzeckl, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 
kupno, ocena. 4607
Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków. Wiślna 9. Sprzeoaz. 
ocena, kupno. 4609
Fortepiany, pianina poleca najtanie j. 
Świątek, Kraków, Starowiślna 12.
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubne. 
Kraków, Starowiślna 37. Upinanie we
lonów na miejscu. 4616
Srebrne wyroby i nakrycia stołowe, cu
kiernice, papierośnice 1 inne poleca Ma 
gazyn jubilerski, Kraków, Grodzka 60. -  
Kupuje staie srebro. 4630
Grodzka 59 — Komis, poleca okazyjnie 
pięknego lisa srebrnego, Iutro sealskl
nowe i łrebcowe, płaszcze, ubrania, su
kienki i 1. d. 4837
puszcz męski i ubranie, pierwszorzędne, 
kołnierze futrzane, sukienki, kurtkę skó
rzana i zwykłą sprzedam. Kraków, Praz- 
inowskiego 52, m 1- 4642
Pattlou pierwszorzędny oraz płyty ane- 
czne sptzedam Kraków. Kalwaryiska 5 5 
Singera maszynę damską kryla bęben
kową pierwszorzędna okazyjnie sprze
dam Kraków, Smoieńsk 22, m 7. 
Maszyna Singera damąka bębenkowa 
kryta do sprzedania Kraków. Paulińska 
3, m 4. 4653
Płyty niemieckie i polskie w wielkim  
wyborze lekkiej i poważnej muzyki, 
sprzedam. Kraków, Mogilska 8 6, co
dziennie 14— 18.30 z wyjątkiem świąt 
Maszyną Singera kryla, tanio sprzedam, 
lub męską 31 k Kraków, św. Jana 3, 
m. 8, 111. p. 4688
Kostjum damski czarny w białe pasu, 
bielski, tanio sprzedam. Kraków, św. 
Jana 3 5, il  p. ośle, oó 2— 4. 4732
Sypialnią jasną, zegar stojący, łóżko mo
siężne oraz różne meble sprzedam. Kra
ku * Krakowska 26 2 4747
Tapczan nowoczesny jedno ■ dwuosobo 
wy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8 4. 
Fortepiany, pianina —  sprzedaż, kupno, 
zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smo
larskiej. Kraków, Sławkowska 4.

Sprzedam: kanapkę, dwa lotele klubowe, 
kryte jedwabiem, w dobrym stanie. 
Płaszcz damski, czarny z perskim koł
nierzem i zarękawek-torba, kryty pers
kim lutrem. Kraków, Starowiślna 14'28. 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana. Sprzedaż —  kupno, ocena: 
Salon Obrazów i dziel sztuki „A n tyk i" , 
Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 81088  
Psy różnych ras sprzedaje oraz kupują 
Hodowla, Kraków. Wadowicka 39.
Ubrania męskie, kostjumy damskte, pal
ta męskie i damskie, letnie, jesienne 1 
zimowe, tutra damskie i męskie, kilimy, 
koce, firanki, bielizna osobista, pościelo
wa i stołowa, patelony elektryczne z 
sprężynowe, płyty 1 inne wartościową 
przedmioty znajdziesz w sklepie, Kraków, 
Krakowska 36. 739K
Filateliści I Natychmiast żądajcie na
szych bezpłatnych prospektów. Stron- 
czak, Tarnów, Watowa 1. 7668
Psy wszelkich ras sprzedaje i kupuje: 
Hodowla, Kraków, Wadowicka Nr 39.
Obraz olejny (portret) epoka Bieder- 
tneyer oraz artystyczny, mozaikowy 
drzeworyt (cis, cedr, limba) „Sielan
ka górska" okazyjnie do sprzedania. 
Kraków. Smoleńsk 21/2. 934k
Maszyna do pisania (walizkowa) Favo- 
rtt-Adler, stan bardzo dobry, do sprze
dania. Kraków. Smoleósk 21 2 975k
Wózek ręczny ogumiony do przewożeniu 
ciężarów sprzedam. Kraków. Smoleńsk 
33. garaże. 976k
Damskie Iutro czarne breitschwanze, 
stan dobry I płaszcz damski czarny n e- 
drogo sprzedam Kraków, Zwierzynie
cka 34, ra. 7. 9788
Kalendarze na rok 1944 można naby
wać w llrm ie P. Ray, Kraków Zwierzy
niecka 34. 9808
Zamki błyskawiczne, grzebienie, szczot
ki, sznurowadła, korki do butelek pa
sta do obuwia, sprzedaż fabryczna D il. 
Kurowski, Warszawa, plac Napoleona 4. 
Futro marengo, spód piżmaki, na wy
sokiego, pokrycie na futro, kurtka czar
na, brązowa, palto dla chłopca granat, 
kożuch czarny na niskiego, pokrycia 
czarne, kołnierz karakułowy, (utr# 
sealskinowe, wsypy na pierzyny, ma
rynarkę szara, sprzeda Kraków. Czar
nieckiego 8 1. 4845
Slngtra maszynę szalkową, piękny me
bel i 2-gą krytą, tańszą, sprzedam. 
Kraków, Krakowska 35, S z lif ie rn ia  
Batko. 4846
Maszyną krytą Singera, piękną sprze
dam. Kraków, Kielecka 30, przecznica 
Mogilskiej, dzwonek dozouy. 4848 
Maszyny „Singera" maszyny pisarskie, 
patelony, igły, płyty, fotoaparaty, in
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedają 
„Centrokomis" Kraków, Grodzka 9. 
Trociny w każdej Ilości sprzedamy. W ia
domość: Kistenlabrik beim Trinkbrannt- 
welnwerk, Krakau-Dąbie, telelon 176-83. 
Kapce zakopiańskie sprzedam. Kraków, 
Wawrzyńca 16, m. 22 1 p. olic. 4960 
Pianino Stingla sprzedam. Kraków. 
Sławkowska 21/0, podwórze 4979 
„S lngtra" maszyną w pięknej szafce, 
mało używaną, sprzedam okazyjnie, lub 
krawiecką dużą. Kraków, ul. Zamoj
skiego 23/15, krawiec. 4959
Slngtra gabinetową, maszynę do szycia, 
mało używaną, sprzedam tanio. Kraków, 
Podgórze, ul. Benedykta 14/3. 4989
„M as" przyrząd uniemożliwiający kra
dzieże i włamania Emil Walcher. Kra
ków, Sebastiana 11. 5056
Wysprzedaż używanych mebli — Mbbel- 
haus — Krakau, Westrlng 50. 5063
Eriką walizkową 1 maszynę do liczenia 
sprzeda E. Descher. Kraków, Sławkow
ska 6. Tel. 226-90 . 5064
Ubrani* wizytowe, czarne, na wysokiego, 
najlepszy materjal i szal sealskinowy, 
duży, do sprzedania. Kraków, Wielopole 
12, ra. 3. 5092
Futro nutrie Irancuskie i Iutro jasne, 
sportowe, oraz futro kryte, sprzedam. 
Kraków, Michałowskiego 2/7. 5099
Futro męskie, marengo z wydrą, do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, Szlak 
18 11 p , m. 8. Oglądać można od godz. 
10— 12 i od 3— 7 51«9
Matsyny do pisania, liczenia, kasy kon
trolne, tolki kuponowe, sprzedaje, ku
puje luljusz Hecker, Kraków. Limanow
skiego 52, lei 141-48. 4901
Slngtra „Simenko" ktylą. mało uży
wana, tanio sprzedam. Kraków, Szew
ska 7 3. 5 ,# 0
J«sionk, męska, popielatą. Iutro czar
ne. źrebce piękne, błam damski, '•ot- 
nierz bobrowy w klapy, sprzeda, Kra
ków. Kochanowskiego 2'2. 51SJ
Piękna kołdry do sprzedania. Kraków, 
Orzeszkowej 4'9. 5210
Patefon walizkowy, dwusprężynowy, 
płyty, sprzedam. Kraków, Jagielloń
ska 10 6. 5222
Fortaplan luksusowy Petrof, angielska 
meckanika, krótki okazyjnie sprzedam. 
Kraków, Jagiellońska 10'8. 5 2 -3

Kiosk drewniany, ciepły, sprzedam. 
Kraków, Rzeszowska 7'10. 2— 4. 
Ubrani* popielate, bielskie, sprzedam. 
Kraków, Rzeszowska 7/10, 2— 4.
Pudelka Impregnowane do tłuszczów. —  
Ceny labryczne J. Zaniewlckl, W arszaw*, 
Wspólna 14. Prowincja za zaliczeniem.

Wydawnictwa .donice Krakowtkl". Krcków, Wielopole 1. — Telefon 206-11
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